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ÖZET 

 

 

 

TÜRKİYE FİNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI-2-YORUM 

19 

 

 

Bu çalıĢmada, Türkiye finansal raporlama standartları ve TFRS-2 yorum 19 üzerinde 

durularak hisse bazlı ödemeler standardının Ģirketlere olan etkileri ve yorum 19 ile bu 

standarda açıklama getirilmiĢtir. Bu standart Ģirketlerin gerçekleĢtirdiği hisse bazlı 

ödeme iĢlemlerinin etkilerine ve Ģirket çalıĢanları tarafından bu ödemelerin 

performanslarına, etkilerine değinilmiĢtir. Standardın kapsamı ve Ģirketlerde nasıl 

uygulandığı anlatılmıĢ, çalıĢanların performansları üzerinde olumlu etkisi olacağı 

konusunda önerilerde bulunulmaya çalıĢılmıĢtır. Hisse bazlı ödemenin koĢullarından ve 

ödeme seçeneklerinden bahsedilmiĢtir. 
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ABSTRACT 
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2 COMMENT 19 
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and Comment 19  with this standart by emphasising Turkish Financial Reporting  

Standarts  and TFRS-2  Comment 19 . The effects on the performance of the 

workers(employers) of Share-Based payment transactions that is done by  companies 
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tried to make about it is going to have positive effects on workers performances.The 
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                                                 GİRİŞ 

 

1. ÇALIŞMANIN AMACI 

 

ĠĢletmelerin mal veya hizmet alımını gerçekleĢtirdiği ve anlaĢma konusu mal 

veya hizmet bedelinin nakit olarak veya özkaynağa dayalı finansal araçlar verilmesi 

yoluyla ödenmesini sağlayan standart hisse bazlı ödeme Ģeklinde çalıĢanlarına ödeme 

yaparak onların performanslarında artıĢ sağlarken hisselerini aynı zamanda elinde 

tutmayı sağlar. Standart Hisse bazlı ödeme gerçekleĢtiren Ģirket tarafından yapılması 

gereken finansal raporlamaya iliĢkin konuların düzenlenmesidir. Standart özellikle 

Ģirketlerin gerçekleĢtirdiği hisse bazlı ödeme iĢlemlerinin etkilerini, çalıĢanlarının hisse 

senedi opsiyon hakkını elde ettiği iĢlemlere bağlı giderleri de kapsayacak Ģekilde kar 

veya zararı ile finansal durumunda gösterilmesini gerektirir. Standart hisse bazlı 

ödemeye iliĢkin hak ediĢ Ģartlarının da gerçekleĢme koĢullarına ayrıntılı biçimde 

değinilerek standart anlatılmaya çalıĢılmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın amacı; geliĢmiĢ ülkelerdeki Ģirketlerde yaygın uygulama alanı 

bulan ancak ülkemizdeki Ģirketlerde henüz tam anlamıyla uygulama alanı bulamayan 

hisse bazlı ödemeler standardını tanıtmak, yorum 19‟ a değinmek,  standardın kapsamı 

ve özellikleri hakkında bilgi vererek ülkemizde uygulanabilirliğini tartıĢmaktır.  

 

 

 

 

 

    



 

 

  2. ÇALIŞMANIN ÖNEMİ 

 

KüreselleĢme ile birlikte muhasebe standartlarının uluslararası muhasebe 

standartlarının harmonizasyonunda en önemli dinamik sermaye piyasalarındaki 

entegrasyondur. Günümüze değin muhasebe uygulamalarına bakıldığında iki temel 

standart seti kabul edilmiĢtir. Bunlar uluslar arası genel kabul görmüĢ finansal 

raporlama standartları olarak, Amerika BirleĢik Devletleri(ABD) Genel Kabul GörmüĢ 

Muhasebe Ġlkeleri yani Uluslar arası muhasebe Standartları(UMS)ve Uluslar arası 

Muhasebe Standartları(UFRS) ön plana çıkmıĢtır. ABD Genel kabul görmüĢ muhasebe 

Ġlkeleri‟nin fazla ayrıntılı ve karmaĢık olması sebebiyle ilkelere dayalı UFRS‟leri 

uygulamanın daha az maliyetli görülerek benimsenmiĢtir. UFRS‟lerin uygulanmasında 

öncülük yapan kuruluĢlardan Uluslararası Sermaye Piyasaları Örgütünün (ĠOSCO) 

attığı adımlar olmuĢtur. IOSCO „nun uluslar arası muhasebe uygulamaları arasındaki 

farklılıkların uyumlaĢtırılmasında büyük payı olmuĢtur. Ülkemizde‟de Türkiye 

Muhasebe Standartları (TMS) ve Türkiye Finansal Raporlama Standartları (TFRS)„lerin 

uygulanmasındaki en önemli geliĢme Türk Ticaret Kanunudur.(TTK) 2013 yılında 

yürürlüğe girecek olan yeni TTK Finansal Raporlama Standartları ile ilgili reform 

olarak kabul edilebilecek düzenlemeler barındırmaktadır. Bu düzenlemeler uygulamada 

birliği sağlanması finansal tabloların uluslar arası alanda geçerlilik kazanması amacıyla 

UFRS ile uyumlu olacak Ģekilde Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu tarafından 

belirlenmesi yayımlanması konusunda yetki vermiĢtir. Ancak 02 Kasım 2011 tarihinde 

bu kurumun yerine Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu adı 

altında yeni bir kurum oluĢturuldu. Bu düzenlemelerle Türkiye‟de hazırlanan finansal 

tablolar ve buna bağlı olarak hazırlanan finansal raporlar dünyanın her yerinde aynı 

Ģekilde yorumlanıp algılanacak ve yatırımcıları daha güvenilir kararlar almaları için yol 

gösterici olacaklardır. Türkiye Finansal Raporlama Standartları ile uluslar arası 

Ģirketlere yatırım yapanlar da bu finansal tablo ve raporlara baktıklarında aynı Ģeyleri 

anlayıp yatırımlarını daha akılcı bir Ģekilde yapacaklardır. Uluslar arası alanda hisse 

bazlı ödeme iĢlemleri gerçekleĢtiren Ģirketnin bu iĢlemlerin etkilerini kar veya zarar 

Ģeklinde finansal tablolarında göstermesi ve bu standarda iliĢkin Yorum 19 „a göre 

özkaynağa dayalı finansal araç ihraç eden borçlu Ģirket yönünden yapılması gereken 



 

 

muhasebe iĢlemlerinin düzenlenmesi halinde, uluslar arası Ģirketnin tüm kullanıcıları 

finansal tabloyu aynı Ģekilde yorumlayacak olması uluslar arası alanda aynı dilden 

konuĢulmasını sağlamıĢ olacaktır 

 

3. ÇALIŞMA KONUSUNUN KAPSAMI ve 

SINIRLANDIRILMASI 

Türkiye finansal raporlama standartları ve bunlardan hisse bazlı ödemeler 

standardı (TFRS 2) üç ana bölümde incelenmiĢtir. 

Birinci bölümde; uluslararası muhasebe standartlarından Türkiye muhasebe 

uygulamalarına etkisine genel olarak değinilmiĢtir. Standartların muhasebe bilimindeki 

yeri, standartlar ve ilkelerle getirilen tanımlamalara yer verilmiĢ ve önemi anlatılmıĢtır. 

Bunun yanı sıra;  uluslararası standartların Türkiye‟de uyumlaĢtırılmasına duyulan 

ihtiyaç kapsamlı olarak ele alınmıĢtır. Standartlara uyma sebepleri, standartlara uymak 

isteyen Ģirketlerin özellikleri ve standartların küreselleĢen ekonomilerdeki önemine yer 

verilmiĢtir. Türkiye finansal raporlama standartları konusu oldukça geniĢ bir çalıĢma 

alanı olmasına karĢılık bu çalıĢmanın asıl amacının hisse bazlı ödemeler standardını 

incelemek ve bu standartla ilgili düzenlemelerden bahsedilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde; hisse bazlı ödemeler standardı ele alınarak daha geniĢ bir 

Ģekilde incelenmiĢtir. Üçüncü bölümde; öncelikle hisse bazlı ödeme standardı ele 

alınmıĢtır. Ardından hisse bazlı ödemelerin türlerine,  gerçekleĢme koĢulları ve 

muhasebeleĢtirilme sürecine; bu standardın kapsamına, uygulamalarına, 

muhasebeleĢtirme sürecine, uygulamada dikkat edilecek hususlara ve bilgi sahibi olması 

gereken alanlara bu standartla ilgili yorum 19‟a yer verilmiĢtir. Son olarak, dünyada 

uygulanan standartların ekonomilere kazandırdığı sınırlar ötesi büyümenin ıĢığında 

Türkiye‟de bu standartların uygulanabilirliği tartıĢılacaktır. 

Üçüncü bölümde ise standartlarla ilgili örnek uygulamalara yer verilmiĢtir. 

Sonuç bölümünde; çalıĢma özetlenip değerlendirilecek ve uygulamaya yönelik 

öneriler getirilecektir. 



 

 

 

4. ÇALIŞMADA KULLANILAN YÖNTEM 

 

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında öncelikle yerli ve yabancı literatür incelemesi 

yapılmıĢtır. Bu konu ile ilgili yetkili kuruluĢların düzenlemeleri ve raporları 

incelenmiĢtir. Makale ve kitap taraması yapılmıĢ ve konu ile ilgili konferans, 

sempozyum ve toplantılarda sunulan bildirilerden yararlanılmıĢtır. 
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1.TÜRKİYE FİNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARININ 

MUHASEBE UYGULAMALARINA ETKİSİ 

1.1.Küreselleşme ve Muhasebe Uygulamaları 

 

KüreselleĢme eğilimleri çerçevesinde sınırların ortadan kalkması nedeniyle, 

Ģirketler uluslararası nitelik kazanarak uluslararası düzeyde ekonomik faaliyetler 

içerisinde yer almıĢlardır. Böylece Ģirketler yeni ekonomik fırsatlarla karĢılaĢmıĢlardır. 

Örneğin; yeni piyasalara girmek, finans kaynaklarında çeĢitlilik, ekonomik bakıĢ açısı 

gibi. Bu fırsatları değerlendirmek ancak Ģirketlerin uluslararası nitelik elde etmeleriyle 

mümkün olmaktadır.
1
 

Finansal tabloların kullanıcıları Ģirket ile ilgili taraflardır. Bu kullanıcılardan biri 

de potansiyel yatırımcılar ve kredi verenlerdir. Bunlar ekonomik yatırım kararlarını 

Ģirketin finansal tablolarını ve diğer faktörleri dikkate alarak verirler. Ulusal ve 

uluslararası düzeydeki farklı muhasebe uygulamaları nedeniyle Ģirketlerin finansal 

tabloları karĢılaĢtırılabilme özelliğini kaybederler. Bu nedenle yatırımcıların karar 

verme sürecinde ihtiyaç duydukları bilgilere sahip olamamaları nedeniyle yatırım kararı 

ertelenir veya iptal edilebilir.
2
 

Finansal raporlama ile ilgili sermaye piyasalarında geçerli mevcut yasal 

düzenlemeler, uluslararası düzeyde iĢ yapmanın gerçeklerini ve gereksinimlerini tam 

olarak yansıtmamaktadır. Piyasalar günümüzde artık küreseldir ve birbirlerinden 

bağımsız düĢünülemezler. Sınır ötesi ticaret ve yatırım faaliyeti günlük gerçeklerdir. 

Finansal bilgi artık eskisine kıyasla son derece yaygın olarak paylaĢılmaktadır. Borsaya 

kayıtlı birçok Ģirket finansal verilerini internet'te yayınlamaktadır. Günümüzde 

yatırımcılar yatırım kararlarını verebilmek için bu bilgilere elektronik olarak 

ulaĢabilmekte ve bunları analiz edebilmektedirler. Ancak genellikle Ģirketler, 

bulundukları ülkenin yasal mevzuatına uymak zorunda oldukları için temel finansal 

veriler, geçerli uluslararası kıyaslamalarda doğrudan kullanılamamaktadır. 

                                                 
1
 Hanefi Ayboğa,”Globalleşme Sürecinde Muhasebe Alanındaki Gelişmelere Ülkemizin 

Uyumu”,sbe.balikesir.edu.tr/dergi/edergi//makale,s.41  
2
 Ayboğa,a.g.e. s.42 
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Ülkeler arasında muhasebe açısından farklılıkları dört baĢlık altında toplayabiliriz.
3
 

Muhasebe uygulamalarının yasal düzenlemeler veya mesleki örgütler tarafından 

saptanması, 

Değerlemede ihtiyatlı veya iyimser olunması, 

Muhasebe uygulamalarının esnek veya tekdüze olması, 

Finansal bilgilerin açıklanmasında gizlilik veya Ģeffaflık bulunması. 

Farklı finansal raporlama ilke ve kurallarının ve uygulamalarının varlığı ulusal 

ve uluslararası düzeyde sorunlar yaratmaktadır. Sorunlar nedeniyle çözüm sağlamak 

için önce ulusal düzeyde muhasebe alanında standardizasyon ihtiyacı gündeme 

gelmiĢtir. Daha sonra ise küreselleĢme eğilimleri ıĢığında ekonomik faaliyetlerin 

artması ve Ģirketlerin uluslararası nitelik kazanması, muhasebe alanında da uluslararası 

düzeyde standardizasyon sağlanmasını gerektirmiĢtir.
4
 Dolayısıyla, küreselleĢmenin 

muhasebeye en önemli etkisi Uluslararası Muhasebe Standartlarının oluĢturulması 

gereğinin ortaya çıkmasında olmuĢtur. Ortak muhasebe standartlarının kullanımı, 

finansal tablo hazırlayıcıları ve kullanıcıları için ortak bir muhasebe dili kullanımı 

dolayısıyla büyük kolaylık sağlamıĢ, farklı standartlar kullanarak birden fazla finansal 

tablo hazırlama gereğini ortadan kaldırarak maliyetlerini de düĢürmüĢ ve zaman 

tasarrufu sağlamıĢtır.
5
 

Ülkemizde ise, muhasebe meslek mensuplarının en çok yakındıkları konulardan 

biri de değiĢik finansal tablo kullanıcıları için çok sayıda finansal tablo düzenleme 

gerekliliğidir. Bu yakınma genellikle yasal zorunluluk sonucu düzenlenen finansal 

tabloların Ģirketlerin gerçek finansal durumlarını ve faaliyetlerinin gerçek sonuçlarını 

yansıtmamasından ve bu nedenle de gerçek finansal bilgiye ancak muhasebe dıĢı ek 

iĢlemlerin yapılmasından sonra üretilen bilgilerden ulaĢılmasıdır. Uluslararası 

Muhasebe Standartları' nın finansal tabloların düzenlenmesinde kullanılacak muhasebe 

standartları olarak hayata geçirilmesi muhasebe dıĢ ek iĢlemlere duyulan gereksinimi 

                                                 
3
Ayboğa,a.g.e.s.42 

4
 Ayboğa,a.g.e.s.42 

5
 Ayboğa,a.g.e.s.42 
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ortadan kaldıracak ve muhasebe meslek mensuplarının üzerinden önemli bir iĢ yükünü 

alacaktır.
6
 

Bir ülkenin muhasebe sistemi, muhasebenin teorisini oluĢturan unsurların 

(kavramlar, ilkeler gibi) ve yasal düzenlemelerin etkisi altındadır. Ülke bazında ortak 

bir muhasebe uygulamasının sağlanması ancak ulusal muhasebe standartları aracılığıyla 

mümkündür. Bu standartlar ülkenin muhasebe standartları kurumları tarafından 

oluĢturulmuĢtur. Örneğin, Ülkemizde Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları 

Kurulu (TMUDESK), ABD' nde Financial Accounting Standards Board (FASB), 

Ġngiltere' de Accounting Standards Board (ASB) .
7
 

Bu kurumların ana hedefi ulusal muhasebe sistemini ve uygulamasını 

oluĢturmaktır. Ancak, küreselleĢmenin meydana getirdiği uluslararası yoğun faaliyetler 

bir Ģirketin finansal bilgilerinin birçok ülke finansal tablo kullanıcıları tarafından 

paylaĢımını da ortaya çıkarmıĢtır. Ülkelerarası farklılıklar finansal bilgilerin 

karĢılaĢtırılabilir ve yeknesak olmasına engel teĢkil etmiĢtir. Her ne kadar ülkelerdeki 

muhasebe standartlarını tespit eden kurumlar küresel uyumlaĢtırma için önemli bir güç 

oluĢturmakla birlikte, tek baĢına gerçekleĢtirilen bu çabalar tam anlamıyla ortak bir 

uyumlaĢtırma için yeterli değildir. Bütün bu geliĢmeler, Uluslararası Muhasebe 

Standartları Komitesi‟nin de kurulmasına sebep olmuĢtur. 

                                                                                                                                                      

                                                 
6
 Ayboğa,a.g.e.s.43 

7
 Ayboğa,a.g.e.s.43 
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1.2.Türkiye’de Muhasebe Standartlarının Gelişimi 

 

     Ülkemizde uluslararası geliĢmelere paralel olarak, doğru ve karĢılaĢtırılabilir 

finansal tablolar hazırlanması ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. Finansal piyasaların 

küreselleĢmesi, çok uluslu Ģirketlerin ortaya çıkması ve uluslararası bağımsız denetim 

kuruluĢlarının küresel piyasalardaki etkinliği ve rekabeti bu uluslararası geliĢmelerin 

baĢlıcalarıdır. Ayrıca, uluslararası alanda, muhasebe kayıtlarında tespit edilen 

usulsüzlüklere iliĢkin olarak ortaya çıkan skandallar da bu ihtiyacı artırmıĢtır. Bununla 

birlikte, Avrupa Birliği'ne giriĢ sürecinde, Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları'na uyum esası gerektiğinden ve Avrupa Birliği'nde, hisse senetleri borsalar 

ve diğer teĢkilatlanmıĢ piyasalarda iĢlem gören tüm Ģirketlerin konsolide finansal 

tablolarının 01.01.2005 tarihinden itibaren UFRS ile uyumlu olarak hazırlanmasının 

zorunlu olması da bu standartların Türkiye'de de kabul edilmesi için zorlayıcı faktörler 

olmuĢtur. ġu anda ülkemizde yürürlükte olan ve Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 

tarafından UFRS'ye uyumlu olarak çıkartılan 33 adet TMS(Ek-1) ve 8 adet TFRS(Ek-2) 

bulunmaktadır.
8
 

Tüm bu geliĢmeler sonucunda, Türkiye'de de finansal tabloların hazırlanmasına 

iliĢkin uygulama birliği sağlamak, Türk Ģirketlerinin dünya piyasalarında kendilerini 

kabul ettirebilmelerini desteklemek, AB'ye uyum sürecinde Türk Ģirketlerinin Avrupalı 

Ģirketler karĢısındaki rekabet seviyelerini artırabilmek, Türk Ģirketlerinin finansal 

tablolarına uluslararası pazarlarda geçerlilik kazandırabilmek, Türk Ģirketlerinin 

finansman kaynaklarına daha kolay eriĢmelerini sağlamak ve yabancı Ģirketlerin 

Türkiye'deki yatırımlarının artırılmasını teĢvik etmek için, Uluslararası Finansal 

Raporlama Standartlarının kullanılması esası benimsenmiĢtir. Bu nedenle Türkiye 

Muhasebe Standartları daha fazla önemli hale gelmiĢ ve uluslararası muhasebe 

standartlarına uyumlu olması ihtiyacı ön plana çıkmıĢtır.
9
 

                                                 
8
 Ayboğa,a.g.e.s.43 

9
Aydın Bağdat, ‟ Uluslararası Finansal Raporlama Standartları-2 Ġle TMS-2 Stoklar Standardı’nın 

Karşılaştırılması‟‟,(S.Ü. sosyal Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı Muhasebe ve Finansman Bilim 

Dalı YayınlanmıĢ Yüksek Lisans Tezi),Sakarya,2008,s.14 
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UFRS standartları borsaya kayıtlı Ģirketler için uygulanmaktadır. 2005 yılından 

itibaren de BDDK, bankaların TMS standartları çerçevesinde rapor üretmesini zorunlu 

hale getirmiĢtir Türk Ticaret Kanunu taslağında da Türkiye Muhasebe Standartları 

zorunlu hale gelmektedir ve 2013 yılı içinde yeni TTK'nın yürürlüğe girmesi 

beklenmektedir.
10

 

Önümüzdeki yıllar, finansal raporlama standartları konusunda ülkemizde 

yaĢanacak olan pek çok geliĢmenin gerçekleĢeceği yıllar olacaktır. Bunlar, gün 

geçtikçe küçülmekte olan dünyada gerçekleĢmekte olan küreselleĢmenin bir etkisi 

olarak karĢımıza çıkacaktır. Ülkemizin tüm kesimlerine düĢen görev, karĢılaĢacağımız 

bu geliĢim ve değiĢimler karĢısında hazır olmak, konu ile ilgili tehditleri fırsatlara 

dönüĢtürebilmek ve bu fırsatları iyi değerlendirebilmektir.
11

 

 

Türkiye Finansal Raporlama Standartlarının (TFRS) iyi anlaĢılabilmesi için ön-

celikli olarak okunması gerekli olan "Kavramsal Çerçeve" metni bir standart 

değildir. Özellikle belli bir finansal tablo kalemi ile ilgili ölçme ve raporlama 

kurallarına da iĢaret etmemektedir. Buna rağmen söz konusu metin en az standartlar 

kadar önemlidir. Çerçeve metnin iyi anlaĢılamaması durumunda, TFRS'nin 

uygulanması güçtür.
12

 TFRS'nin uygulanmasından önce "Kavramsal Çerçeve" iyi 

anlaĢılmalıdır. Çünkü TFRS çeĢitli finansal tablo kalemlerinin ölçülmesi ile ilgili 

olarak kural getirme Ģekli Türkiye'de alıĢık olduğumuz Vergi Usûl Kanunu ve 

tebliğlerinin kesin hükümlerinden farklıdır. TFRS kesin hükümler içermez, kural 

temelli değil, ilke temellidir. TFRS'de finansal tablo kalemlerinin değerlemesinde, çoğu 

durumda bu tabloları hazırlayanların kendi yargılarını kullanmalarına müsaade 

edilmektedir.
13

 

Ülkemizde Türk Ticaret Kanunu, Vergi Kanunları, Sermaye Piyasası Kanunu, 

Bankalar Kanunu, Sigorta mevzuatı gibi muhtelif mevzuat içinde yer alan muhasebe ve 

raporlamaya iliĢkin farklı hükümler, ülke genelinde Ģirketlerin farklı esaslara dayalı 

finansal tablolar düzenlemesine yol açmaktadır. Bu finansal tablolarda yer alan bilgiler 

                                                 
10

 Bağdat, a.g.e.s.14 
11

 Bağdat, a.g.e.s.15 
12

 Cemal İbiş,Volkan Demir, Seçilmiş Türkiye Finansal Raporlama Standartları Açıklamalar ve 
Uygulamalar,İsmmmo Yayınları,İstanbul,2008,S.11 
13

 İbiş,Demir,a.g.e.s.12 
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kendi standartları itibariyle doğru olsalar dahi karĢılaĢtırılabilir olma özelliğini 

kaybetmektedirler. Bazen bir bankanın aynı zamanda halka açık olması halinde; vergi 

mevzuatına göre çıkarttığı bilançosunu, Banka ve SPK mevzuatına göre ayrı ayrı 

düzenlemek zorunda kalmaktadır. Böyle bir durumda ortaya üç ayrı dönem kazancı 

veya zararı çıkmakta, bunların hangisinin dağıtıma esas alınacağı konusunda kaos 

yaĢanmaktadır. Buna ilaveten yabancı ortaklı Ģirketler ile yabancı finans kurumlarından 

kredi kullanan firmalar, Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına göre ayrıca 

finansal tablolar düzenlemek zorunda kalmaktadırlar.  Bu nedenle Ülkemizde de AB 

paralelinde, Bankalar ve Sermaye Piyasası Kanununa tabi ġirketlere 2005 yılından 

itibaren finansal tablolarını uluslararası muhasebe standartlarına uyumlu olarak 

düzenleme yükümlülüğü getirilmiĢtir.
14

 

Türkiye‟de muhasebe standartlarının geliĢimi devlet öncülüğünde 

gerçekleĢmiĢtir. Muhasebe uygulamalarında önce Fransız mevzuatı ve yayınlarının 

daha sonra da alman mevzuatı ve yayınlarının etkisi olmuĢ, 1950 yılından sonra 

Amerikan sisteminin etkisinde kalınmıĢ ve 1987 sonrası AB‟ne tam üyelik 

baĢvurusunda bulunulması ile AB düzenlemelerinin ve son zamanlarda da Uluslararası 

Muhasebe Standartlarının etkisinde kalınmıĢtır.
15

 

Ülkemizde muhasebe ile ilgili düzenlemeler;  

• Türk Ticaret Kanunu 

•Vergi Usul Kanunu 

• Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) düzenlemeleri 

•Sermaye Piyasası Kurulu Mevzuatı 

•Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliğleri  

• Türkiye Muhasebe Standartları içinde yer almaktadır. 

                                                 
14

 Üstünel, Bülent , “2006 Yılı Türkiye Muhasebe Standartları Yılı Olacak”, Finansal Çözüm Dergisi, S.72, 
Haziran-Temmuz 2006, s.17 
15

 Ümit Gücenme Gençoğlu,Türkiye Muhasebe Standartları ve Uygulamalar,İstanbul,2007,s.3 



11 

 

Ülkemiz muhasebe uygulamalarında tüm Ģirketleri kapsayan bir 

standartlaĢmanın sağlamamıĢ olması ticari bilanço, finansal bilanço, Sermaye Piyasası 

düzenlemelerine uygun bilanço ve uluslararası muhasebe standartlarına uygun bilanço 

gibi birden fazla finansal tablonun ortaya çıkmasına neden olmuĢtur.
16

 

Ülkemizdeki muhasebe ilkeleri konusundaki ilk çalıĢma Ġktisadi Devlet 

TeĢekkülleri (ĠDT) için tek düzen hesap planının geliĢtirilmesi sırasında ele alınmıĢ ve 

Amerika muhasebe uygulamaları örnek alınarak belirlenen muhasebe kavram ve 

ilkeleri uygulamalara rehber olmak amacıyla, Devlet Planlama TeĢkilatı tarafından 

yayınlanmıĢtır. Muhasebe sisteminin çatısını oluĢturan bu tekdüzen Hesap Planının 

banka ve sigorta Ģirketleri dıĢındaki tüm sınai ve ticari teĢekküller tarafından 

kullanılabileceği belirtilmiĢtir. Bu genel çerçevedeki hesapların, değiĢik teĢebbüslerin 

ihtiyaçlarına göre ayarlanabileceği fakat esas yapının değiĢtirilmemesi gerektiği ifade 

edilmiĢtir.
17

 

Maliye ve Gümrük Bakanlığı‟nın bankalardan, Bakanlığa gönderilen üç aylık 

durumların ve bilançoların tek tip olarak düzenlenmesini istemesi, bankaların hesap 

planlarında değiĢiklik yapılması zorunluluğunu doğurmuĢtur. 01.01.1986 tarihinden 

itibaren tüm bankalar için, Ģeffaf bankacılık uygulamasının bir gereği olan ve Türkiye 

Bankalar Birliği tarafından hazırlanan Bankalarda Tekdüzen Hesap Planını kullanmak 

zorunluluğu getirilmiĢtir. 2002 yılında BDDK tarafından Uluslararası Muhasebe 

Standartlarına uyum amacıyla Muhasebe Uygulama Yönetmeliği ve bu yönetmelik 

uyarınca muhasebe standartlarına iliĢkin tebliğler yayınlanmıĢtır.
18

 

Sermaye Piyasası Kurulu 29 Ocak 1989 tarihli seri XI No. 1 Tebliğ‟i ile 

muhasebe ilke ve standartlarını belirlemiĢtir. Tebliğ SPK kapsamındaki anonim 

ortaklıklarla aracı kurumların bilanço ve gelir tabloları, yönetim kurulu ve denetçi 

raporlarının hangi Ģekilde düzenleneceğini açıklamıĢ bunlardan bilanço ve gelir tablosu 

ile denetçi raporlarının ilanı zorunluluğunu getirmiĢtir. Öte yandan Sermaye Piyasası 

Kurulu‟nun 18 ġubat 1992 tarihli Seri XII.No.1 Tebliği ile SPK.‟ya tabi ortaklık ve 

                                                 
16

 Gençoğlu,a.g.e.s.3 
17

 Ayboğa,a.g.e,s.44 
18

 Gençoğlu,a.g.e.s.4 
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kuruluĢların finansal tablo ve rapor düzenleme, kamuya duyurma ve bağımsız 

denetleme yükümlülüklerine dair açıklamalar getirilmiĢtir.
19

 

Maliye ve Gümrük Bakanlığı‟nın 26 Aralık 1992 tarihli Tebliği ile ulusal 

düzeyde bir hesap çerçevesi oluĢturulmuĢtur. Bu Tebliğde muhasebenin temel 

kavramları, muhasebe politikalarının açıklanması, finansal tablolar ilkeleri, finansal 

tabloların düzenlenmesi ve sunulması, tekdüzen hesap çerçevesi, hesap planı ve iĢleyiĢi 

konularında düzenlemeler yapılmıĢtır. Düzenlemelerin amacı bilanço usulünde defter 

tutan gerçek ve tüzel kiĢilere ait teĢebbüs ve Ģirketlerin faaliyet ve sonuçlarının sağlıklı 

ve güvenilir bir biçimde muhasebeleĢtirilmesi, finansal tablolar aracılığı ile ilgililere 

sunulan bilgilerin tutarlılık ve mukayese edilebilirlik niteliklerini koruyarak gerçek 

durumu yansıtmasının sağlanması ve Ģirketlerde denetimin kolaylaĢtırılmasıdır. 

Yapılan bu düzenlemeler, bilanço esasına göre defter tutan bütün gerçek ve tüzel 

kiĢileri bağlayıcı niteliktedir.
20

 

Türkiye Muhasebe Standartlarının oluĢturulması amacıyla atılan ilk adım 

1994‟de Türkiye Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler ve Yeminli Mali MüĢavir 

Odaları Birliği (TÜRMOB) desteği ile Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları 

Kurulu (TMUDESK)‟nun oluĢturulmasıdır. TMUDESK tarafından oluĢturulan bu 

standartlar herhangi bir yasal düzenleme kapsamında bulunmadığından yaptırım gücü 

olmamıĢtır.
21

 15.11.2003 tarih ve 25290 sayılı Resmi Gazete‟de yayınlanan „‟ Seri XI 

No. 25 Sermaye Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında Tebliğ‟‟ ülkemizde 

uluslararası muhasebe standartlarına uyum konusunda atılmıĢ en büyük adımdır. 

01.01.2005 tarihinden itibaren Sermaye Piyasası Kanununa tabi ortaklıklar için 

yürürlükte olan tebliğ, Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu tarafından çıkarılan 

33 adet Uluslararası Muhasebe Standartları‟nın çevirisinden oluĢmaktadır.
22

 

Uluslararası muhasebe standartları ile uyumlu ulusal standartları oluĢturma 

sürecinde Türkiye‟deki muhasebe standartlarının farklı kollardan oluĢturulması 

sakıncasını ortadan kaldırmak için 18.12.1999 tarihinde Sermaye Piyasası Kanunu‟na 

ilave edilen bir madde ile idari ve finansal özerkliğe sahip BaĢbakanlığa bağlı bir 

                                                 
19

 Gençoğlu,a.g.e.s.4 
20

 Gençoğlu,a.g.e.s.5 
21

 Gençoğlu,a.g.e.s.5 
22

 Gençoğlu,a.g.e.s.5 
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kuruluĢ olarak Muhasebe Standartları Kurulu oluĢturulmuĢtur. Türkiye Muhasebe 

Standartları Kurulu, denetlenmiĢ finansal tabloların sunumunda, finansal tabloların 

ihtiyaca uygun, gerçek, güvenilir, dengeli, karĢılaĢtırılabilir ve anlaĢılabilir nitelikte 

olmaları için ulusal muhasebe ilkelerinin geliĢtirilmesi ve benimsenmesini sağlayacak 

ve kamu yararı için uygulanacak ulusal muhasebe standartlarını saptamak ve 

yayınlamak üzere kurulmuĢ ve üyelerinin atanmasıyla 2002 yılında faaliyete 

geçmiĢtir.
23

 

  Ülkemiz muhasebe uygulamalarında Ģirketlerin tabi oldukları mevzuata göre 

farklı finansal tablolar düzenlemek durumunda olmaları ve bu konuda bugüne kadar 

birlikteliğin sağlanamamıĢ olması, ulusal muhasebe standartlarını oluĢturmak üzere 

kurulun görevlendirilmesinde en önemli hareket noktası olmuĢtur. 
24

 

Kurul, geçmiĢte yapılan çalıĢmaları değerlendirmek amacıyla TMUDESK 

tarafından yayınlanmıĢ olan Türkiye Muhasebe Standartlarını taslak metin olarak 

kabul edip, bunları gözden geçirdikten sonra kamuoyunun görüĢüne sunmuĢ, 2004 yılı 

içinde ise uluslararası muhasebe standartlarında oluĢan değiĢiklikleri de dikkate almak 

suretiyle yapılan yeni çeviri metinlerini ikinci taslak olarak kamuoyunun görüĢüne 

sunmuĢtur. Türkiye‟ deki özel ve kamu sektöründeki bilanço esasına göre defter tutan 

Ģirketler için 2007 yılından itibaren uygulanması zorunlu hale getirilerek 2005 Ocak 

ayından itibaren Resmi Gazete‟ de yayınlanmaya baĢlanmıĢtır.
25

 

 

 

 

 

 

                                                 
23

 Gençoğlu,a.g.e.s.5 
24

 Gençoğlu,a.g.e.s.6 
25

 Gençoğlu,a.g.e.s.6 
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1.3.Türkiye Muhasebe Standartları 

 Türk muhasebe yazını ve mevzuatının oluĢturulmasında, ekonomik ve siyasi 

olarak iliĢkilerimizin yoğun olduğu ülkeler örnek alınarak aktarılan yasalar ve 

uygulamaların etkileri görülmüĢtür. Muhasebe uygulamalarında önceleri Fransız 

mevzuatı ve yayınlarının daha sonra Alman mevzuatı ve yayınlarının etkisi olmuĢtur. 

19502‟li yıllarda ABD ile olan ticari ve siyasi iliĢkilerin sonucunda Amerikan 

mevzuatının etkisinde kalınmıĢtır. 1987 yılı sonrası AB‟ye tam üyelik baĢvurusunda 

bulunulması ile AB düzenlemelerinin ve son zamanlarda küreselleĢme hareketlerinin 

hızlanmasıyla hemen hemen tüm dünyada olduğu gibi ülkemizde de Uluslararası 

Muhasebe Standartları‟nın etkisinde kalınmıĢtır.
26

 

Ulusal muhasebe standartlarının uluslararası standartlara uyumu gereği son 

yıllarda teknoloji ve iletiĢim hızındaki geliĢmeler ile uluslararası ticaretin ve fon 

akımlarının serbestleĢtirilmesi yönündeki politikalar finansal piyasaların/ sermaye 

piyasalarının da uluslararasılaĢmasını beraberinde getirmiĢtir. Günümüzde birçok 

borsada çok sayıda Ģirket kote olmuĢ sınırlar ötesi menkul kıymet piyasalarında 

karĢılaĢtırılabilirliğinin sağlanmasını zorunlu kılmıĢtır. 
27

 

BaĢka ülkelerden fon sağlamak isteyen bir Ģirketin finansal tablolarının ayrıca 

bir düzeltmeye veya yeniden bir düzenlemeye ihtiyaç göstermeksizin diğer ülkelerde de 

kabul görmesi baĢta maliyetlerin azalması ve yatırımcının korunması olmak üzere 

birçok kolaylıklar sağlanmaktadır. KüreselleĢme ve buna bağlı olarak dıĢ ticaretin 

geliĢimi sonucunda birçok ülkede ekonomik faaliyetler genellikle baĢka ülkelerde de 

faaliyetleri bulunan çok uluslu Ģirketler tarafından gerçekleĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. 

Muhasebe ve raporlama standartlarında ortak uygulamaların benimsenmesi çok uluslu 

Ģirketler açısından; finansal tabloların hazırlanması ve konsolide edilmesinde 

                                                 
26

 Deniz Umut Erhan, I.Uluslararası Muhasebe Konferansı Yakınsama Yolunda, Muhasebe Öğretim 
Üyeleri Bilim ve Dayanışma Vakfı yayınları, İstanbul,3-4 Kasım 2004.s.45 
27

 Aylin Özkan, ‘’Kobiler İçin Uluslararası Finansal Raporlama Standartları’’(ĠTĠCÜ Sosyal 

Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı Muhasebe ve Denetim Bilim Dalı YayınlanmıĢ Yüksek Lisans 

Bitirme Projesi),Ġstanbul.2004.s.41  
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maliyetlerin düĢürülmesinde yönetim bilgi arasında personel hareketinin 

kolaylaĢmasını sağlamaktadır.
28

 

Hisse senetleri AB üyesi ülkelerdeki sermaye piyasalarında iĢlem gören 

Ģirketlerin, finansal tablolarını 1 Ocak 2005 tarihinden itibaren Uluslararası Finansal 

Raporlama Standartları uyarınca hazırlayacak olmaları göz önünde bulundurulduğunda, 

Avrupa Birliği (AB) üyeliği sürecinde olan Türkiye‟de de mevzuatın AB‟deki 

geliĢmelere paralel ve uyumlu olarak düzenlenmesi ve etkin bir Ģekilde uygulanmasının 

sağlanması önem taĢımaktadır. Türk Ģirketlerinin dünya piyasalarında kendilerini kabul 

ettirebilmeleri, finansman kaynaklarına daha kolay eriĢmeleri, yabancı Ģirketlerin 

Türkiye yatırımlarının önünün açılması ve Avrupa Birliği‟ne girmeye hazırlanan 

Türkiye‟nin Avrupalı Ģirketler karĢısında rekabetçi olabilmesi açısından Uluslararası 

Muhasebe Standartları anahtar rol oynayacak niteliktedir.
29

 

 Türkiye‟de ifade edilen geliĢmeler çerçevesinde Muhasebe Standartlarını 

hazırlama çabası içine girerek diğer bazı ülkelerde olduğu gibi (Avusturya, Ġtalya, 

Bulgaristan, Danimarka, Malta, Estonya Zimbab vs.) Uluslararası Finansal Raporlama 

Standartları setini aynen kabul etme eğilimindedir. Ülkemizde faaliyette bulunan 

Ģirketlerin finansal tablolarının düzenlenmesinde temel olmak, muhasebe ilkelerinde 

tekdüzeni sağlamak, ayrıca meslek mensuplarının, finansal tabloların bağımsız 

denetiminde esas alacakları denetim standartlarını belirlemek amacıyla Uluslararası 

Finansal Raporlama Standartlarının uygulanması önem taĢımaktadır. 
30

 

 

 

 

 

 

                                                 
28

 Özkan, a.g.e.s.41 
29

Erhan, a.g.e. s.45 
30
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1.4.Türkiye’de Muhasebe Uygulamalarına Yön Veren Kuruluşlar  

 

 Ülkemizde muhasebe uygulamalarına genel olarak, Türk Ticaret Kanunu ile 

Vergi Usul Kanunu hükümleri yön vermektedir. Ġlgili kanun hükümlerinin 

gereksinimleri karĢılamadığı durumlarda yasal statüye sahip bazı kuruluĢlar kendi etki 

ve yetki alanlarına giren Ģirketler için muhasebe uygulamalarını yönlendirici çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Bu kuruluĢlardan belli baĢlıları aĢağıda gibidir:
31

 

-Ġktisadi Devlet TeĢekküllerini Yeniden Düzenleme Komisyonu 

-Tekdüzen Muhasebe Koordinasyonu Devamlı Ġhtisas Komisyonu 

-Sermaye Piyasası Kurulu 

-Türk Standartları Enstitüsü Muhasebe Standartları Özel Daimi Komitesi 

-Maliye Bakanlığı koordinatörlüğünde kurulan Muhasebe Standartları Komisyonu 

-TÜRMOB bünyesinde kurulan Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulu 

-Bankacılık Denetleme ve Düzenleme Kurulu 

-Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 

Ancak Ģu anda fiilen muhasebe standartlarının geliĢtirilmesiyle ilgilenen ve 

standart hazırlayan kuruluĢlar:
32

 

- Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu‟dur. 

 

 

 

 

                                                 
31

Erhan,  a.g.e. s.45 
32

 Erhan,  a.g.e. s.46 
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1.4.1.Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 

 

 Türkiye‟de çeĢitli kurumlar yasaların kendilerine verdiği yetkiyi kullanarak 

muhasebe standartları yayımlamaktadır. Her kurum kendi etki alanına giren kurumları 

yönlendirmek amacı ile tebliğler yayınlamakta bu da Türkiye‟deki uygulamalarda 

karmaĢaya ve çok baĢlılığa neden olmaktadır. Ayrıca Ģirketlerin muhasebe 

uygulamalarında tabi oldukları mevzuata göre farklı finansal tablolar düzenlemek 

durumunda olmaları ve bu konuda bugüne kadar birlikteliğin sağlanamamıĢ olması, 

ulusal muhasebe standartlarını belirlemek ve geliĢtirmek bir üst kurulun 

görevlendirilmesinde diğer bir hareket noktasını oluĢturmuĢtur. Standart hazırlamadaki 

bu karmaĢaya son vermek amacıyla yasal olarak Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 

(TMSK)görevlendirilmiĢtir.
33

 

2499 sayılı Sermaye Piyasası Kanunu‟na 4487 sayılı Kanunla eklenen ek 1‟inci 

maddeyle kurulmuĢ bulunan Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu 9 üyeden 

oluĢmaktadır. Kurul üyeleri üç yıllık süre ile seçilmektedir. Kurul üyeleri bir Yeminli 

Mali MüĢavir, bir serbest muhasebeci olmak üzere iki TÜRMOB Temsilcisi, SPK, 

Maliye Bakanlığı, YÖK, BDDK, Hazine MüsteĢarlığı, Sanayi ve Ticaret Bakanlığı) ve 

TOBB‟un birer temsilcisinden oluĢmaktadır. Kurulun baĢlıca görevleri aĢağıdaki gibi 

sıralanabilir:
34

 

a. Muhasebe alanında oluĢturulacak standartların belirlenmesi, 

b. Muhasebe standartlarının oluĢturulması sürecini ve bu süreçte çalıĢma birimleri 

arasında görev paylaĢımının ve sorumlulukların belirgin hale getirilmesi, 

c. Standart oluĢturma sürecinde görev alan çalıĢma birimleri arasında 

koordinasyonun en verimli Ģekilde sağlanması ve yönetmelikle belirlenen görevlerin 

yerine getirilmesi, verilmiĢ olan yetkilerin kullanılması ve sorumlulukların yerine 

getirilmesinde karĢılaĢılabilecek tereddütlerin giderilmesi, 

d. Standart oluĢturma sürecine muhasebe ilgi gruplarının aktif katılımının 

sağlanması, 

                                                 
33

 Erhan,  a.g.e. s.46 
34

Erhan,  a.g.e. s.46 
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e. Standartların oluĢturulması sürecinde kamuoyunu düzenli olarak 

bilgilendirilmesi, 

f. Belirlenen muhasebe standartlarının yayımlanması
35

 

TMSK, çalıĢmalarına baĢlamıĢ, ilke olarak UFRS standartlar setini aynen kabul 

etmiĢ ve bu standartların TürkçeleĢtirilmesi için Uluslararası Muhasebe Standartları 

Kurulu ile telif anlaĢması yapmıĢtır. Bu kapsamda kavram birliğini sağlamak üzere 

Ġngilizce muhasebe terimlerinin Türkçe karĢılıklarını yayınlamıĢtır. Kurul Ģirket 

büyüklükleri ve sektörlerin özelliğine göre bazı Ģirketlerin uluslararası muhasebe 

standartlarından bazılarını uygulama konusunda karar verme yetkisine sahip 

bulunmaktadır. TMSK; ulusal muhasebe standartlarının belirlenmesinin yanı sıra, 

uluslararası muhasebe standartlarıyla uyumun sağlanması sorumluluğunu da 

üstlenmiĢtir. Kurul, ulusal muhasebe standartlarının oluĢturulmasında, uluslararası 

uygulamalardan esinlenerek, standartların anlaĢılır, uygulanabilir ve gereksinmelere 

cevap verebilir nitelikte olmalarını teminen, tüm muhasebe ilgi gruplarının standart 

oluĢturma sürecine katılımına olanak sağlayan bir yöntemi benimsemiĢtir. Bu sayede, 

Kurulun çalıĢma komisyonları tarafından hazırlanacak olan taslak metinler 

kamuoyunun görüĢüne açılmak suretiyle Ulusal Muhasebe Standartlarına "genel kabul 

görmüĢ" nitelik kazandırılmıĢ olacaktır.
36

 

Bakanlıktan aldığı onay ile daha önce TMUDESK, SPK ve BDDK tarafından 

yayımlanan standartları taslak olarak kullanma olanağını sağlamıĢtır. UFRS „deki son 

geliĢmeleri de göz önüne alarak 2004 yılının sonuna kadar söz konusu standartlar 

yeniden gözden geçirilerek Türkiye Muhasebe Standardı olarak resmen yayımlanması 

ile ilgili çalıĢmalar yapılmıĢtır.
37

 

TMSK, ulusal muhasebe standartlarının belirlenmesinin yanı sıra, uluslararası 

muhasebe standartlarıyla uyumun sağlanması sorumluluğunu da üstlenmiĢtir. Kurul, 

UFRS standartlar setini aynen kabul edip yayımlama eğilimindedir. Kurul, ulusal 

                                                 
35

Erhan,  a.g.e. s.47 
36

Ali Ġhsan Akgün, ‘’Vadeli İşlemlere Yönelik Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarının 

Türkiye Açısından Değerlendirilmesi ve Muhasebeleştirilmesi’’,( Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü ĠĢletme Anabilim Dalı Muhasebe ve Finansman Bilim Dalı YayınlanmıĢ Doktora 

Tezi), Ġstanbul, 2007,s.127 

37
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muhasebe standartlarının oluĢturulmasında; uluslararası uygulamalardan esinlenerek, 

standartların anlaĢılır, uygulanabilir ve gereksinimlere cevap verebilir nitelikte 

olmalarını teminen, tüm muhasebe ilgi gruplarının standart oluĢturma sürecine 

katılımına olanak sağlayan bir yöntemi benimsemiĢtir. Bu sayede, Kurulun çalıĢma 

komisyonları tarafından hazırlanacak olan taslak metinler kamuoyunun görüĢüne 

açılmak suretiyle Ulusal Muhasebe Standartlarına “genel kabul görmüĢ” nitelik 

kazandırılmıĢ olacaktır.  

 

 1.4.2.Sermaye Piyasası Kurulu 

 

Sermaye Piyasası Kanunu (SPK)‟nun verdiği yetki ve görevler çerçevesinde, 

piyasanın tam, zamanında, doğru ve güvenilir bir biçimde bilgilendirilmesi 

aĢamasında muhasebe ve raporlama standartlarını en önemli araçlardan birisi olarak 

kabul ederek, yatırımcıların yatırım yapmak için kararlarını alırken kullanacakları 

finansal tabloların Ģirketlerin gerçek durumlarını belirlemeleri amacıyla 

düzenlemeler yapmaktadır. Bu çerçevede, kamuya aydınlatma genel amacına hizmet 

etmek amacıyla muhasebe standartları yayınlamaktadır.
38

 

“SPK' nda finansal tablo ve raporların hazırlanmasına kadar olan süreç 

açısından yeni bir hüküm veya düzenleme olmamakla beraber, bilanço ve gelir 

tablosunun hangi şekil ve esaslara göre düzenleneceği Sermaye Piyasası Kurulu'na 

bırakılmıştır. SPK' nun ilgili maddesine (SPK.l6) göre SPK kapsamına giren anonim 

ortaklıklar, "... bilançoları ile kar ve zarar cetvellerini yıllık yönetim ve denetim 

kurulu raporlarını, Kurul tarafından tespit olunacak şekil ve esaslar dahilinde 

düzenlemek zorundadırlar".
39

 

Menkul kıymetlerin halka arzı için izin almak amacıyla yapılacak başvuru 

sırasında menkul kıymetleri çıkaran ortaklığın ana sözleşmesi ve izah namenin yanı 

sıra, yine Kurul' un gerekli gördüğü belge ve raporların verilmesi gerekmektedir. Bu 

                                                 
38

 Akgün, a.g.e. s.118 
39

 Akgün, a.g.e. s.119 
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raporlar arasında finansal raporlar da bulunmaktadır. SPK' nun 4. bölümü Kurul' a 

ilişkin hükümleri düzenlemektedir. SPK' nun ilgili madde hükmü ile Kurul' a çeşitli 

görev ve yetkiler vermiştir(SPK.22). Bunlardan birisi de kamunun aydınlatılması 

amacıyla, genel ve özel nitelikte karar almak; özellikle bilanço, gelir tablosu, yıllık 

raporlar, denetim raporları ve diğer tablolar hakkında standartlar tespit etmek ve 

bunları tebliğlerle duyurmaktır.
40

 

Sermaye Piyasası Kurulu bu amaçla birçok tebliğ ve yönetmelik yayımlamıştır. 

Yayımlanan bu tebliğlerden ilk 3 tebliğ ana düzenlemeleri içermekle beraber, söz 

konusu tebliğlerden X1-2 sayılı "Standart Genel Hesap Planı ve Planın Kullanım 

Esasları" hakkındaki tebliğ 1.1.1995 tarih ve 22217 sayılı Resmi Gazete' de 

yayımlanan seri X1 No:l 1 sayılı tebliğ ile yürürlükten kaldırılmıştır. Sermaye Piyasası 

Kurulunca yayımlanan Seri X1-1 No.lu ve Seri X1- III no.lu tebliğler ana 

düzenlemeleri içermektedir. Söz konusu tebliğlerde yer alan konular aşağıdaki 

gibidir:
41

 

XI-1 No.lu "Sermaye Piyasasında Finansal Tablo ve Raporlara İlişkin İlke ve 

Kurallar Hakkında Tebliğ" 60 maddeden oluşmakta olup, 4 bölüm ve ekleri 

içermektedir. Tebliğdeki maddelerin konular itibariyle dağılımı ise; Finansal 

Tablolarda Muhasebe Politikalarının Açıklanması ve Muhasebenin Temel Kavramları, 

Finansal Tablolara İlişkin Uygulama Standartları, Finansal Tablolara İlişkin Şekil ve 

Esaslar, Finansal Raporlara ilişkin şekil ve Esaslar ve Ekler şeklindedir. "Sermaye 

Piyasasında ara Finansal Tablolara İlişkin İlke ve Kurallar hakkında XI-3 No.lu 

Tebliğ" de ise Ara Finansal Tabloların Düzenleme Esasları, Kıst (Zaman ile Orantılı 

Pay) Esası, Mevsimlik Faaliyetler, Yeniden değerleme, Vergi Karşılığı, Finansal 

Tabloların Kesinleşmesi ve Diğer Finansal Tablolara ait konuları kapsamaktadır. Ana 

konuları itibariyle belirttiğimiz Seri X1-1 ve 3 No.lu tebliğlerin dışında yayınlanan 

tebliğler ise, bu 2 ana tebliğde yayımlanan konuların uygulamasında kısmen 

değişiklikler getiren tebliğler olup içerikleri aşağıdaki konuları kapsamaktadır.
42

 

                                                 
40

 Akgün, a.g.e. s.119 
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42

 Akgün, a.g.e s.120 



21 

 

- Sermaye Piyasası Finansal Tablo ve Raporlara ilişkin ilke ve kurallar hakkında 

Tebliğe ek yayımlanan tebliğler, 

- Menkul Kıymetler Yatırım Fonları Finansal Tabloları ve Raporlara ilişkin ilke ve 

kurallar hakkında tebliğ, 

-  Aracı Kurum Hesap Planı ve Planın Kullanım Esasları Hakkında Tebliğ, 

- Sermaye Piyasasında Konsolide Finansal Tablolara ilişkin ilke ve kurallar 

hakkındaki tebliğ.
43

 

SPK, yukarıda açıkladığımız tebliğler dışında 15.11.2003 tarih ve 25290 sayılı 

Resmi Gazete'de yayınlanan Sermaye Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında 

Tebliğ(Seri XI, No: 25) ile Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarına uyumlu 

33 adet muhasebe standardı yayınlamıştır. Söz konusu tebliğ, 01.01.2005 tarihinden 

sonra sona eren ilk ara finansal tablolardan geçerli olmak üzere yayım tarihinde 

yürürlüğe girmiştir. Bu tebliğin amacı, SPK'nun değişik 16 ve 22/e maddeleri uyarınca 

şirketler tarafından düzenlenecek finansal tablo ve raporlar ile bunların hazırlanması 

ve ilgililere sunulmasına ilişkin muhasebe ilke ve kurallarını belirlemektir. Bu tebliğin 

kısımları ve bu kısımlara karşılık gelen, aşağıdaki tabloda yer almaktadır.
44

” 
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Tablo:1 SPK'nın  ile Uyumlu Finansal Raporlama Standartları 

KISIM 

NO 

Tebliğ Kısımlarında Düzenlenen Konular Ġlgili 

/UM S 

Ġlgili /UMS BaĢlığı 

Kısım 1 Finansal Tablolara ĠliĢkin Genel Ġlkeler - Framework for the Preparation 

and Presentation of Financial 

Statements 

Kısım 2 Finansal Tabloların Sunumu UMS 1 Presentation of Financial 

Statements 

Kısım 3 Ara Finansal Tablolar UMS 34 Interim Financial Reporting 

Kısım 4 Nakit Akım Tablosu UMS 7 Cash Flow Statements 

Kısım 5 Hasılat UMS 18 Revenue 

Kısım 6 Stoklar UMS 2 Inventories 

Kısım 7 Maddi Varlıklar UMS 16 Property, Plant and Equipment 

Kısım 8 Maddi Olmayan Varlıklar UMS 38 Intangible Assets 

Kısım 9 Varlıklarda Değer DüĢüklüğü UMS 36 Impairment of Assets 

Kısım 10 Borçlanma Finansalyetleri UMS 23 Borrowing Costs 

Kısım 11 Finansal Araçlar UMS 32 Financial Instruments: 

Disclosure and Presentation 

    

    

 

    

    

    

UMS 39 Financial Instruments: 

Recognition and Measurement 

Kısım 12 ĠĢletme BirleĢmeleri  3 Business Combinations 
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kısım 13 Konsolide Finansal Tablolar, Bağlı 

Ortaklıklar, 

MüĢterek Yönetime Tabi ĠĢletmeler ve 

ĠĢtiraklerin MuhasebeleĢtirilmesi 

UMS 27 Consolidated and Separate 

Financial Statements 

UMS 28 Investments in Associates 

UMS 31 Interests in Joint Ventures 

Kısım 14 Kur DeğiĢiminin Etkileri UMS 21 The Effects of Changes in 

Foreign Exchange Rates 

Kısım 15 Yüksek Enflasyon Dönemlerinde 

Finansal Tabloların Düzeltilmesi 

UMS 29 Financial Reporting in 

Hyperinflationary Economies 

Kısım 16 Hisse BaĢına Kazanç UMS 33 Earnings Per Share 

Kısım 17 Bilanço Tarihinden Sonraki Olaylar UMS 10 Events After the Balance Sheet 

Date 

Kısım 18 KarĢılıklar, ġarta Bağlı Yükümlülükler 

ve ġarta Bağlı Varlıklar 

UMS 37 Provisions, Contingent 

Liabilities and Contingent Assets 

Kısım 19 Muhasebe Politikaları, Muhasebe 

Tahminlerinde DeğiĢiklik ve Hatalar 

UMS 8 Net Profit or Loss for the 

Period, Fundamental Errors and 

Changes in Accounting Policies 

Kısım 20 Kiralama ĠĢlemleri UMS 17 Leases 

Kısım 21 ĠliĢkili Taraflar UMS 24 Related Party Disclosures 

Kısım 22 Finansal Bilgilerin Bölümlere Göre 

Raporlanması 

UMS 14 Segment Reporting 

Kısım 23 Banka ve Benzeri Finansal KuruluĢların 

Finansal Tablolarının Kamuya 

Açıklanması 

UMS 30 Disclosures in the Financial 

Statements of Banks and Similar 

Financial Institutions 

Kısım 24 ĠnĢaat SözleĢmeleri UMS 11 Construction Contracts 

Kısım 25 Durdurulan Faaliyetler  5 Non-current Assets Held for 

Sale and Discontinued 

Operations 
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Söz konusu tebliğin kısımlarını ayrı ayrı açıklamak bu çalıĢmanın kapsamını 

aĢacağından sadece konumuz ile ilgili olan UFRS 32 ve UFRS 39'un karĢılığını temsil 

eden Kısım 11: Finansal Araçlar çalıĢmamızın ile uyumlu SPK Muhasebe Standartları 

kısmında ele alınacaktır.
45
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 Akgün, a.g.e. s.123 

Kısım 26 Devlet TeĢvik ve Yardımları UMS 20 Accounting for Government 

Grants and Disclosure of 

Government Assistance 

Kısım 27 Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller UMS 40 Investment Property 

Kısım 28 Kurum Kazancı Üzerinden Hesaplanan 

Vergiler 

UFRS 12 Income Taxes 

Kısım 29 ÇalıĢanlara Sağlanan Faydalar UMS 19 Employee Benefits 

Kısım 30 Emeklilik Planları UMS 26 Accounting and Reporting by 

Retirement Benefit Plans 

Kısım 31 Tarımsal Faaliyetler UMS 41 Agriculture 

Kısım 32 Finansal Tablo ve Raporların 

Açıklanması, Kurula ve Borsaya 

Gönderilmesi 

- - 

Kısım 33 Ġlk Dönem Finansal Tablolar - - 

Kısım 34 Muhtelif Hükümler - - 
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1.4.3.Bankacılık Denetlenme ve Düzenleme Kurulu(BDDK)  

 

BDDK tarafından, Haziran 2002‟de yayımlanan “Muhasebe Uygulama 

Yönetmeliği” ile bankacılık sektörü ile ilgisi bulunan 17 adet muhasebe standardı 

uygulamaya koyulmuĢtur. Kurul tarafından yönetmeliğin amacı, bankaların; hesap ve 

kayıt düzeninde Ģeffaflık ve tekdüzenin sağlanması, gerçekleĢen iĢlemlerin kayıt 

dıĢında kalmasının önlenmesi, faaliyetlerin gerçek mahiyetlerine uygun olarak sağlıklı 

ve güvenilir bir biçimde muhasebeleĢtirilmesi, konsolide ve konsolide olmayan bazda 

finansal durumları, finansal performansları ile yönetimin etkinliği hakkında bilgileri 

içeren finansal tabloların zamanında ve doğru bir Ģekilde hazırlanması, raporlanması ve 

yayımlanmasına iliĢkin esas, usul ve ilkelerin belirlenmesi olarak tanımlanmıĢtır.
46

 

Kurul ayrıca yayınlanan yönetmelik uyarınca muhasebe standartlarına iliĢkin 

olarak yürürlüğe konulacak tebliğlerde açıklık olmayan hallerde, sırasıyla; ulusal ve 

uluslararası muhasebe standartlarında benimsenen esaslara, Avrupa Birliği 

düzenlemelerinin getirdiği normlara ve mevzuata aykırı olmamak kaydıyla finansal 

piyasalarda yaygın olarak kullanılan esaslara uyulacağını kayda bağlayarak  

standartlarının geçerliliğine atıfta bulunmuĢtur.
47

 

Yönetmelik uyarınca; bankalara yılsonu bilançoları yıllık gelir, nakit akım, 

özkaynak değiĢim ve kar dağıtım tablolarını yönetmelik ve ilgili tebliğlerde belirtilen 

tablolar formatında düzenlenmesi, ilan edilecek yılsonu bilançolar ve yıllık gelir 

tablolarının hesap ve kayıt düzenine iliĢkin mevzuata uygunluğuna dair bağımsız 

denetim kuruluĢlarının açıklamalarına ve onayının alınması ve Ģeffaflığı temin 

amacıyla kamuoyuna duyurulması zorunluluğu getirilmiĢtir. 
48
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1.4.4 Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu 

 

Türkiye muhasebe standartları kurumu uluslararası standartları çevirip diğer 

kurumlarda kendi kurum standartlarına uygunluk sağlayan sınav ve denetim süreçlerinin 

uygulanabilirliğini sağlamaya çalıĢılarken 2 Kasım 2011 tarihinde yayımlanan Kanun 

Hükmünde Kararname ile TKSK‟nın görevi sona ermiĢtir.
49

  Hükümet seçimden hemen 

önce aldığı yetki ile çok önemli bir düzenleme yapmıĢ Vergi Denetim Birimlerini 

birleĢtirmiĢ, Yetkisinin bitmesine 1 gün kala yetkisini bir kez daha kullanmıĢtır ve 

Türkiye‟deki Bağımsız Denetim ve Muhasebe uygulamalarını baĢtan aĢağıya 

düzenlenmiĢtir. Esasında yapılan iĢlere göre sade bir düzenleme yapılmıĢtır.  

                                                                                                                                 

           Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu‟nun kuruluĢ maddesi olan 2499 sayılı 

kanunun ek 1. maddesini iptal edilmiĢtir. Daha açık ifade ile TMSK‟u kapatıldı. Kurul 

BaĢkan ve üyelerini  bugün itibariyle görevden alındı. ve TMSK‟nun tüm varlıklarına el 

konulmuĢtur.  

  

            Diğer tüm kanunlarda bulunan denetim standartları ve bağımsız denetimle ilgili 

yer alan tüm hükümlerin bu Kanun Hükmünde Kararname ile aykırılık teĢkil eden 

maddeleri kaldırılmıĢtır. Daha açık ifade ile Sermaye Piyasası Kurulu‟nun lisans verme, 

sınav yapma, denetim kuruluĢu yetkilendirme, denetim kuruluĢu denetleme vb bağımsız 

denetim ile ilgili yetkilerini, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu‟nun denetim 

kuruluĢu yetkilendirme, denetim kuruluĢu denetleme vb bağımsız denetim ile ilgili 

yetkilerini, Enerji Piyasası Düzenleme Kurulu ve Hazine MüsteĢarlığının Denetçi 

atama, sınav yapma, denetim kuruluĢu yetkilendirme görevleri kaldırılmıĢtır. Hatta bu 

maddeye dayanarak 3568 sayılı SMMM ve YMM kanununda ve 6102 sayılı Türk 

Ticaret Kanunu‟nda yer alan bağımsız denetim yetkileri de kaldırıldı diye yorumlamak 

mümkün olabilir. Kamu Gözetimi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu adı 

altında yeni bir kurum oluĢturuldu artık muhasebe ve denetim alanında tek yetkili 

kurumdur. 

                                                 
49
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1) Kurul 9 kiĢiden oluĢmuĢ, 4‟ü direk 3 ü dolaylı olarak 7 üye Bakanlıklar tarafından 2 

üye de meslek kuruluĢları tarafından öneriliyor, Bakanlar Kurulu tarafından atanacaktır. 

a.       Maliye Bakanlığı‟nın 4 önerisinden 2 üye, 

b.      Ticaret Bakanlığı‟nın 4 önerisinden 2 üye, 

c.       SPK‟nun bağlı olduğu Bakanlığın 2 önerisinden 1 üye, 

d.      BDDK‟nun bağlı olduğu Bakanlığın 2 önerisinden 1 üye, 

e.      Hazine MüsteĢarlığı‟nın bağlı olduğu Bakanlığın 2 önerisinden 1 üye, 

f.        TOBB „nin 2 önerisinden 1 üye, 

g.       TÜRMOB‟in 2 önerisinden 1 üye, 

             

 Ġlk üyeler en geç bir ay içinde yani 02 Aralık 2011‟e kadar atanacaktır.
50
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1.4.5.TMS ve TFRS’lerin Uygulanma Süreci 

TMS ve TFRS‟lerin uygulanma sürecinde izlenecek yollar, karĢılaĢılan sorunlar 

ve bu sorunlara bulunan çözüm önerilerinden ve bu standartları uygulamaya koyarken 

hangi yolların izlendiğinin ve bu uygulamaların dünyadaki yansımasının olumlu veya 

olumsuz sonuçlarına değinilecektir. 

 

1.5.TMS ve TFRS’lerin Uygulanma Sürecinde İzlenecek Yollar 

 

TMS ve TFRS‟nın uygulanma sürecinde aĢağıdaki iĢlemlerin yapılması gerekir. 

• TMS ve TFRS‟nın UFRS‟ı ile Uyumunun Sağlanması Dünyadaki muhasebe 

uygulamalarına paralel olarak muhasebe ortak dilinin oluĢturulması amacıyla, 

TMS‟lerin de UFRS ile uyumlu olması gerekir. 

Bu koĢul, UFRS‟yi aynen alınarak ve tam set olarak yayımlanarak yürürlüğe konulmak 

suretiyle sağlanmıĢtır. Türkiye, UFRS‟yi uygulamaya koyarken yasal düzenleme 

yolunu seçmiĢ ve tam metni çevirmiĢtir. Dünya uygulamalarına bakıldığında, 

UFRS‟nin kendi ülkelerinde uygulamaya konulmasında yasal düzenleme yoluyla ya 

UFRS‟ye atıfta bulunulmuĢ, ya tam metin aktarılmıĢ ve tam çevirisi yapılarak kendi 

ülke standardı olarak yayımlanmıĢ, ya da diğer yollarla standart numaraları farklı 

olmakla beraber özde UFRS ile uyumlaĢtırılarak yayımlanmıĢtır.
51

 

• Kanun ve Diğer Düzenlemelerle TMS ve TFRS‟lere Yasal Nitelik Kazandırılması 

Muhasebe standartlarının uygulanabilirliğinin sağlanabilmesi için yasal nitelik taĢıması 

ve bağlayıcı olması gerekir. Bu kapsamda Türkiye‟de TMS ve TFRS‟ler Resmi 

Gazete‟de yayımlanarak numara koĢulu sağlamıĢtır. Ayrıca yeni TTK Kanununda da 

bu standartlara atıflar vardır.
52

 

• Ġlgili Gruplarca TMS ve TFRS‟nın Benimsenmesi ve Uygulamanın BaĢlatılarak 

Desteklenmesi Muhasebe standartlarının kolayca uygulamaya girebilmesi için, ilgili 

grupların bu standartları benimsemesi, önemine inanması ve uygulamayı baĢlatarak bu 

standartlara göre hazırlanan muhasebe bilgilerini kullanmayı istemesi gerekir. TMS ve 

TFRS‟nin benimsenmesi ve uygulanması konusunda destek vermesi gereken gruplar 

arasında, Ortaklar, Yönetim Kurulları, TÜRMOB, SPK, BDDK, TOBB, Maliye 
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Bakanlığı, Hazine MüsteĢarlığı, BaĢbakanlık Yüksek Denetleme Kurulu, Bankalar, 

Yatırımcılar, Muhasebeciler, Mali MüĢavirler, Yeminli Mali MüĢavirler ve Denetim 

ġirketleri baĢı çekmektedir.
53

 

 

• TMS‟na Paralel Olarak Bu Uygulamanın Denetlenmesini Sağlayacak Uluslararası 

Denetim Standartları ile Uyumlu Türkiye Denetim Standartları‟nın Uygulamaya Etkin 

Bir ġekilde Konulması muhasebe standartlarının sağlıklı bir Ģekilde uygulanabilmesi 

için bu standartların denetlenmesi, denetim sürecinin sağlıklı olarak yapılabilmesi için 

Uluslararası Denetim Standartlarının yayımlanması gerekir. Denetim standartları bütün 

kesimlerce benimsenmeli ve denetim standartları yayımlayan kurul, bu konuda 

bağımsız ve tek otorite olmalıdır. 

Türkiye‟de bu konuda tartıĢmaların odak noktası, standartların kimin tarafından 

yayınlanacağı hususunda yoğunlaĢmaktadır. SPK, bu konuyu kendi yetkisinde 

görürken, TÜRMOB haklı olarak, meslek örgütü olarak kendi bünyesinde kurduğu 

Türkiye Denetim Standartları Kurulu‟nun bu standartları yayınlaması gerekliliğine 

inanmaktadır.
54

 

ÇeĢitli ülkelerdeki uygulamalara bakıldığında, bazı ülke uygulamalarında 

denetim standartlarının meslek örgütleri bünyesinde kurulan kurullar aracılığı ile 

yayımlandığı, bazı ülkelerde yasayla bu standartları yayımlayacak bağımsız bir kurul 

kurulduğu ve bu kurul tarafından standartların yayımlandığı veya kanun ve diğer 

düzenlemelerle yayınlandığı görülmektedir. Bazı ülkelerde, örneğin Ġngiltere 

uygulamasında, bağımsız bir muhasebe üst kurulu bulunmakta ve bu kurula bağlı ama 

bağımsız çalıĢan muhasebe standartları kurulu, gözetim kurulu, finansal tabloları 

inceleme kurulu gibi kurullar bulunmaktadır. 
55

 

Bu kurullar bağımsız olup, birbirlerinin çalıĢma alanlarına müdahale etmezler 

ama çalıĢmaları yaparken ve standartları yayımlarken koordineli çalıĢırlar. Herhangi bir 

konuda muhasebe standardı yayımlanmıĢsa, bu standardın nasıl denetleneceği de 
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denetim standartları kurulu tarafından yayımlanmaktadır. Denetim standartlarının 

meslek örgütleri tarafından yayımlanmaktadır.
56

 

 

• Kalite Güvencesi Gözetim Programı OluĢturulmalı ve Gözetimi yapacak Yetkili 

KuruluĢlar Belirlenmeli TMS‟nın tam olarak uygulandığından, finansal tabloların 

gerçeğe uygun olarak hazırlanıp güvenilir olduğundan ve etkin ve yüksek kalitede bir 

denetimin yapıldığından emin olunmalıdır. 

Finansal tabloların UFRS‟ye uygun olarak denetlendiğinden emin olmak için 

ise, kalite güvencesi gözetim programı oluĢturulmalıdır. Gözetimin hangi yetkili 

kuruluĢ tarafından yapılacağı hususu da ayrıca belirlenmelidir.
57

 

Aynı Ģekilde disiplin cezalarının kimin tarafından verileceği de belirlenmelidir. 

Ġngiltere uygulamasına baktığımızda, birlikte sorumluluk olduğu, gözetim kurulunun 

bağımsız olarak çalıĢtığı ve Muhasebe Üst Kurulu‟na bağlı olduğu görülmektedir. 

Gözetim kurulu borsanın belli büyüklükteki Ģirketlerini denetleyen büyük denetim 

firmalarının gözetimini yaparken, küçük Ģirketlerin denetimini yapan denetim 

Ģirketlerinin gözetimi de meslek örgütü tarafından yapılmaktadır.
58

 

Türkiyede‟de bu modelin uygulanması, birlikte sorumluluk taĢınması uygun 

olur. Esasen Ģu andaki uygulama da o yöndedir. SPK denetimini yapan denetim 

Ģirketlerinin gözetimini SPK, banka denetimi yapan denetim Ģirketlerinin gözetimini 

kısmen BDDK, tam tasdik iĢlemlerinin gözetimini Maliye Bakanlığı yapmaktadır. 

Meslek örgütü de meslek mensuplarının genel denetimini yapmakta ve disiplin 

cezalarını vermektedir.
59

 

Muhasebe Mesleğinin Etik Kuralları iĢletilmelidir. Kalite güvence sisteminin 

oluĢturulmasında bağımsız denetim yapacak ekibin sorumlulukları bulunmaktadır. 

Denetim Ģirketi bağımsız olmalı ve firmanın ve elemanlarının gerekli etik kurallara 

göre faaliyetlerini yürütmesini güvence altına alacak politika ve prosedürleri 

oluĢturmak zorundadır. Bu husus IFAC tarafından yayınlanan etik kurallarla birlikte ele 
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alınmalıdır. Profesyonel anlamda etik kurallar; dürüstlük, tarafsızlık, mesleki yeterlilik, 

özen ve titizlik, güvenilirlik ve mesleki davranıĢlardır. 

- Sürekli Eğitim UFRS‟ndaki değiĢiklikler sürekli olarak yakından izlenmeli ve 

TMS‟ler bu değiĢiklikler kapsamında devamlı olarak güncelleĢtirilmelidir. Standartlar 

sürekli olarak değiĢtiğinden meslek mensupları da bilgilerini sürekli olarak yenilemek 

durumundadır. Dün öğrenilen ve çok iyi bilinen bir konu bugün değiĢmiĢ olacaktır. Bu 

nedenle sürekli eğitim programları uygulanmalıdır.
60

 

 

1.6. TMS ve TFRS Uygulamalarında Karşılaşılan Sorunlar 

 

TMS ve TFRS uygulama sürecinde karĢılaĢılan sorunların baĢında, bu 

standartların anlaĢılmasının zor bir dile sahip olması, teknik, karmaĢık bilgilerle 

donatılmıĢ olması ve sözel bilgiler taĢıyor olması gelmektedir. 

UFRS‟lerde olduğu gibi standartların uygulama örnekleriyle desteklenmemesi, 

standartların teknik olarak uygulanmasını zorlaĢtırmaktadır. KarĢılaĢılan diğer sorunları 

ise Ģöyle sıralamak mümkündür. 

- Standartların hazırlanması ve uygulanması ile ilgili grupların, standartların öneminin 

Ģirketler ve ilgili gruplar tarafından anlaĢılmasına yönelik olarak yeterli çalıĢmalarının 

bulunmaması, 

- Uygulamaya yönelik gerekli teknik ve pratik eğitimin verilmemesi nedeniyle meslek 

mensuplarının eğitiminin yetersiz kalması, 

- Standartların çoğunluğunun 2007 yılında yürürlüğe girmesi nedeniyle, Ģirketler ve 

uygulamacıların henüz standartlardan ve içeriklerinden yeterince haberdar olmaması, 

 

- Standartların, henüz uygulama hazırlık sürecinde olması nedeniyle yaptırım gücünün 

belirsizlik taĢıması, dolayısıyla Ģirketlerin belirtilen tarihe kadar uygulama zorunluluğu 

hissetmemeleri, 

- Ülkedeki diğer yasal düzenlemelerin ve ilgili kurumların, henüz TMS ve TFRS‟lerin 

uygulamaya geçirilme sürecini destekler nitelikte olmamaları nedeniyle, yeknesaklığa 

engel teĢkil etmeleri, standartların uygulanmasına yönelik yenilenme aĢamasında olan 

düzenlemelerin ise yenilenme safhasının yavaĢ olması, 
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- Standartların, ülkede faaliyet gösteren çeĢitli konu ve büyüklükteki Ģirketlere aynı 

uygulamayı sunması nedeniyle, söz konusu Ģirketlerin, konumları gereğince 

uygulamalara ayak uyduramamaları, 

- Türkiye‟deki Ģirketlerin %99.89‟unu oluĢturan Küçük ve Orta Büyüklükteki 

ĠĢletmeler (KOBĠ) açısından, karmaĢık ve fazla geliĢmiĢ bir kayıt düzenine sahip olan 

standartların, uygulamaya geçirilmesinde zorluk yaĢanacağının düĢünülmesi, 

- Türkiye‟deki Ģirketlerin %98.03‟ini oluĢturan Küçük ölçekli ĠĢletmelerin ise kayıt 

düzenlerinin sağlıklı olmaması nedeniyle söz konusu standartların uygulamaya 

geçirilmesi için yeterli verilerinin bulunmaması, 

- Standartlara yönelik yorumların yetersiz kalması, var olanların ise anlaĢılmasının zor 

bir dile sahip olması, 

- ĠĢletmeler ve uygulamacılar açısından alıĢılmıĢ uygulamaların terk edilmesinin 

zaman alması, 

- Firma içi yönetici ve çalıĢanların, konu ile ilgili yeterli bilgi akıĢı sağlayamamaları, 

eğitim ve denetim faaliyetlerinde bulunmamaları, 

 

- Standartların uygulanması sonucunda ortaya çıkan verilerin, standartların 

uygulanmadığı geçmiĢ dönemlerdeki verilerle karĢılaĢtırılabilir olmasının 

sağlanmasındaki güçlükler ve bunun sağlanabilmesi için geçmiĢ veriler üzerinden yeni 

çalıĢmalar yapılması gerekliliği, 

- ĠĢletmelerin, Ģeffaflığı gerektiren standartların uygulanmasında çekingen 

davranmaları Ģeklinde sıralanabilir.
61
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1.7. TMS ve TFRS Uygulamalarında Karşılaşılan Sorunlara Yönelik 

Çözüm Önerileri 

 

Türkiye Muhasebe Standartları ve Türkiye Finansal Raporlama Standartları 

oluĢturulması çalıĢmaları, IAS ve UFRS‟lerin oluĢturulma süreci ile paralellik 

göstermektedir. Standartları oluĢturan kurum olan TMSK‟nın organizasyon yapısına 

bakıldığında, Kurul bünyesinde yapılanan çalıĢma grubunda, ilgili tüm kesimlerin 

katılımının sağlanmaya çalıĢıldığı görülmektedir. Bununla birlikte standartların 

oluĢturulma sürecinde kamuoyunun görüĢünün alınmasının, standartların 

oluĢturulmasına büyük fayda sağladığı düĢünülmektedir. Ancak TMSK‟nın standart 

oluĢturma sürecinin temelinde IAS ve UFRS‟nin çevirileri yer aldığından, sürecin 

uluslararası Ģirket yapılarına göre oluĢması, Türkiye koĢulları ve farklı Ģirket 

yapılarının göz ardı edilmesi söz konusu olabilmektedir.
62

 

  Standartların çevirisi sırasında, çalıĢma komisyonunun standardı aynen çevirmek 

yerine ek tebliğlerle, yeknesaklığı engellemeyecek Ģekilde, farklı tiplerdeki Ģirketlere 

yönelik uygulamalara da yer vermesi, Ģirketlerin standartlara daha kolay adapte 

olmasını yardımcı olacaktır. Bununla birlikte Türkiye‟deki Ģirketlerin %99,89‟unu 

oluĢturan KOBĠ‟lere yönelik standart çalıĢmalarının henüz proje aĢamasında olmasının, 

süreç içerisinde eksiklik yarattığı düĢünülmektedir ve henüz proje aĢamasında olan bu 

konudaki çalıĢmaların hızlandırılması bu açıdan önem arz etmektedir.
63

 

31.12.2008 tarihinde uygulamaya geçirilecek olan standartların hazırlık 

aĢamasında özendirici unsurların bulundurulmasının, Ģirketler tarafından ertelenen 

geçiĢi hızlandıracağı düĢünülmektedir. ĠĢletmelere hazırlık aĢamasında da yol 

gösterilmesi ve kademeli olarak geçiĢin sağlanması Ģirketler açısından uyumu 

kolaylaĢtıracaktır. 

Teknik çeviri olması nedeniyle karmaĢık yapıya sahip olan standart 

metinlerinde, TMSK‟nın yorumları önem taĢımaktadır. Bu nedenle her standart için 

farklı Ģirket yapılarını da dikkate alacak Ģekilde, anlaĢılabilir, uygulamaya dönük ve 
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pratik bilgilere yer veren yorumlar yayınlanması ve yorumların yol gösterici özelliğinin 

ön plana çıkarılması uyum sürecini hızlandıracaktır.
64

 

Türkiye‟de muhasebe uygulamalarına yön veren yasal düzenlemelerin çeĢitli 

amaçlara yönelik olmaları nedeniyle farklı uygulamalara yer vermeleri, Ģirketlerin 

birden çok finansal tablo düzenlemelerine neden olmaktadır. TMS ve TFRS‟na geçiĢin 

hazırlık sürecinde, söz konusu düzenlemelerin de yenilenerek, standartları destekler 

konuma gelmeleri önem arz etmektedir. 

TTK‟nın, bu konudaki çalıĢmaları devam etmektedir. Ancak Kanunun yürürlüğe 

gireceği 2008 yılının, standartların uygulama hazırlık döneminde gecikmiĢ bir tarih 

olduğu düĢünülmekte ve çalıĢmaların hızlandırılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

VUK, söz konusu standartlara uyum konusunda henüz çalıĢmada bulunmamıĢtır. SPK, 

2005 yılından sonra yürürlüğe giren Uluslararası Muhasebe ve Finansal Raporlama 

Standartlarına uyumu sağlayamamıĢ ve Uluslararası Muhasebe ve Finansal Raporlama 

Standartlarına göre hazırlanacak finansal tabloları kabul edeceğini belirtmiĢtir.
65

 

BDDK ise düzenlemeleri 2008 yılının sonunda zorunlu tutmaktadır. Bu 

farklılıklar nedeniyle henüz birbirini destekler nitelikte olmayan yasal düzenlemelerin 

ve yaptırım gücündeki belirsizliğin, standartların öneminin anlaĢılmamasına engel 

teĢkil ettiği düĢünülmektedir. Ortak çalıĢmalar ile yasal düzenlemelerde birbirlerine ve 

standartlara uyumun sağlanması yararlı olacaktır.
66

 

Muhasebe uygulamalarında önemli bir yeri olan muhasebe mesleğinin, 

standartların uygulanması aĢamasında da büyük rolü bulunmaktadır. Bu nedenle 

özellikle standartlara geçiĢin hazırlık sürecinde meslek mensuplarının eğitiminin 

gerekliliği göz ardı edilmemelidir. Uygulamacılara yönelik eğitici adımların, geçiĢ 

sürecini kolaylaĢtıracağı düĢünüldüğünden, gerek meslek odalarında, gerekse 

üniversitelerde, teknik ve pratik eğitimlerin verilmesi gerekliliği ortaya çıkmaktadır.
67

 

Standartların bir çoğunun 2007 yılında yürürlüğe girmesi nedeniyle, 2008 yılında 

yapılacak çalıĢmaların, uygulama sürecine oldukça etkili olacağı, bu nedenle 2008 

yılının yorumlarla, eğitimlerle ve ulaĢılabilir bilgi akıĢıyla verimli değerlendirilmesi 

gerektiği düĢünülmektedir. 
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Standartlara uyum aĢamasında gerek Ģirket içindeki iç kontrol ağı, gerekse Ģirket 

dıĢındaki denetim çalıĢmaları büyük önem arz etmektedir.
68

 

Sık ve düzenli yapılan kontrol ve denetim faaliyetleri, uyumun sıkıntılarını 

azaltacaktır. Bu süreçte hem yöneticilerin hem de uygulamacıların iĢbirliği gerekmekte, 

standartların öneminin sadece meslek mensupları tarafından anlaĢılması yetersiz 

kalmakta, Ģirketle ilgili tüm gruplara anlatılması gerekliliği ortaya çıkmaktadır. 

2012 Yılı sonunda uygulamaya geçirilecek olan standartların finansal verilere 

uygulanması sırasında, belirtilen döneme ait finansal verilerin yanı sıra geçmiĢ döneme 

ait verilerden de yararlanılacağından, geçiĢ sürecinde bilgi kaybını engellemek 

amacıyla yapılması gerekli çalıĢmalar hakkında uygulamacıların bilgilendirilmesi 

gerekmektedir.
69

 

 

1.8.Ülkemizde Finansal Raporlamanın Durumu 

Ülkemizde finansal raporlamanın standartlaĢması müĢteri odaklı bir Ģekilde 

sürdürülmektedir. Bilgi kullanıcısı müĢteriler kanunlardan yararlanmaktadırlar. Finansal 

raporlamadaki bu müĢteri odaklılık, raporlama iĢlemini gerçekleĢtirenler için birden 

fazla iĢ anlamına gelmektedir. Bu durumda uygulamada çeĢitli karıĢıklıklara neden 

olmaktadır. 
70

 

Ülkemizde faaliyet gösteren finansal kuruluĢlardan, yatırım bankaları, 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu tarafından geliĢtirilen ve yayınlanan 

standartlara bağlı olarak finansal raporlama yapmaktadırlar. Bu standartlar, uluslararası 

finansal raporlama standartlarından esinlenerek hazırlanmıĢtır. Ancak bu standartların 

birkaç yıl gerisindeki durumu yansıtmaktadırlar.
71

 

Ülkemizde faaliyet gösteren finansal kuruluĢlar dıĢında Sermaye Piyasası 

Kurumu‟nun denetiminde bulunan halka açık Ģirketlerde kurum tarafından geliĢtirilen 

ve yayınlanan standartlara uygun olarak finansal raporlama yapmaktadırlar. Bu 
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standartlar da Uluslararası Finansal Raporlama Standartları‟ndan yararlanılarak 

hazırlanmıĢ ve yürürlüğe konmuĢtur.
72
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2.HİSSE BAZLI ÖDEMELER STANDARDI 

2.1.1. Standardın Tanımı 

 

Hisse Bazlı Ödeme ĠĢlemleri; Ģirketnin özkaynağa dayalı finansal araçlar (hisse 

senetleri veya hisse senedi opsiyonları dahil) karĢılığında mal veya hizmet elde ettiği 

yada Ģirketnin hisse senetlerinin veya diğer özkaynağa dayalı finansal araçlarının 

fiyatları baz alınan tutarlar karĢılığında mal veya hizmetler aldığı iĢlemlerdir.
73

 

Hisse Senedi Opsiyonu; hamiline, belirli bir dönem için Ģirketnin hisse 

senetlerini sabit ya da belirlenebilir bir fiyattan elde etme yükümlülüğünü değil, fakat 

hakkını veren sözleĢmedir.
74

 

Hisse Bazlı Ödeme AnlaĢması; Ģirket ile bir diğer taraf(çalıĢanı da içeren) 

arasında hisse bazlı ödeme iĢlemine iliĢkin olarak yapılan sözleĢmedir. Böylece karĢı 

tarafa Ģirketnin hisse senetlerinin ya da diğer özkaynağa dayalı finansal araçların 

fiyatlarının esas alındığı tutarlar karĢılığında Ģirketnin nakit veya diğer varlıklarını elde 

etme veya eğer varsa belirli hak ediĢ koĢullarının sağlanması durumunda Ģirketden 

özkaynağa dayalı finansal araçlar alma yetkisi verilir.
75

 

Özkaynağa Dayalı Finansal Araç; Ģirketnin tüm borçları çıkarıldıktan sonra 

varlıklarında bir hakkı/payı gösteren sözleĢmedir.
76

 

Ġhraç EdilmiĢ Özkaynağa dayalı Finansal Araç; Ģirket tarafından hisse bazlı 

ödeme anlaĢmaları ile baĢka bir tarafa sağlanan, Ģirketnin özkaynağa dayalı finansal 

aracını elde etme hakkıdır.
77

 

Özkaynaktan KarĢılanan Hisse Bazlı Ödeme ĠĢlemleri; Ģirketnin özkaynağa 

dayalı finansal araçlar(hisse senetleri veya hisse senedi opsiyonları dahil) karĢılığında 

mal ve hizmet aldığı hisse bazlı ödeme iĢlemleridir.
78

 Temelde, Ģirketnin özkaynağına 
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dayalı finansal araçlarının karĢılığı olarak bir malın veya hizmetin tedarik edilmesine 

iliĢkin iĢlemler, söz konusu mal veya hizmetin gerçeğe uygun değeri üzerinden 

hesaplanır. Sadece tedarik edilen mal veya hizmetin gerçeğe uygun değerinin güvenilir 

olarak hesaplanamadığı durumlarda, karĢı tarafa verilen özkaynağa dayalı finansal 

araçların gerçeğe uygun değeri kullanılır.
79

 

Nakit Olarak Ödenen Hisse Bazlı Ödeme ĠĢlemleri; Ģirketnin ilgili mal ve 

hizmeti, bunların hisse senetleri veya diğer özkaynağa dayalı finansal araç 

fiyatları(değerleri) üzerinden belirlenen bedellerine iliĢkin borcunu, nakit veya diğer 

varlıkların ilgili tedarikçiye ödenmesi suretiyle elde ettiği iĢlemler.
80

 

2.1.2. Standardın Amacı 

 

Bu standardın amacı; hisse bazlı ödeme iĢlemleri gerçekleĢtiren bir Ģirket 

tarafından yapılması gereken finansal raporlamaya iliĢkin hususların düzenlenmesidir.
81

 

Bu standart özellikle, bir Ģirketnin gerçekleĢtirdiği hisse bazlı ödeme 

iĢlemlerinin etkilerini, çalıĢanlarının hisse senedi opsiyon hakkını elde ettiği iĢlemlere 

bağlı giderleri de içerecek Ģekilde, finansal tablolarında gösterilmesini zorunlu kılar.
82

 

 

2.1.3.TFRS-2’nin Gerekçeleri 

         Bu standart yürürlüğe girmeden önce bu tarz iĢlemlerin ölçülmesini ve tanımını 

anlatan bir uluslararası Finansal Raporlama Standardı bulunmamaktaydı ve bundan 

dolayı da uluslararası farklı uygulamalardan dolayı büyük sıkıntılar yaĢanmaktaydı. 

IOSCO çıkarmıĢ olduğu raporda hisse bazlı ödemelere iliĢkin iĢlemlerin ölçülmesi 

gereğini vurgulamıĢtır. Standartları belirleyen çeĢitli komiteler de standarda iliĢkin 

çalıĢmalarını bu sırada sürdürmüĢlerdir.
83

 

2001 yılında ISSB hisse bazlı standarda iliĢkin çalıĢmasını gündeme getirmiĢtir. 

Bunun arkasından birçok ülkenin Muhasebe Standartları Kurulu bu standartla ilgili 
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ödemelerin muhasebeleĢtirilmesini ve ölçülmesini anlatan çalıĢmaların hazırlanmasında 

ön ayak olmuĢlardır.   Bu çalıĢmalar Danimarka 2000 yılında Japonya 2002 yılında 

2003 yılında FASB ABD Finansal Muhasebe Standartları Kurulu bu konudaki bir 

projesini gündemine eklemiĢtir.
84

 

        KuruluĢlar genelde diğer iĢçilere veya derneklere hisse veya paylaĢma seçenekleri 

verilirler. PaylaĢma planları ve seçenekleri yöneticiler, üst düzey yöneticiler ve diğer 

birçok iĢçiler için haklarının yaygın bir özelliğidir. Bazı kuruluĢlar hisseleri ve 

paylaĢma seçeneklerini profesyonel servislerin tedarikçileri gibi kiĢilere ödeme yapmak 

için yayınlarlar.
85

 

      Finansal tablo kullanıcı ve yorumcuları hisse bazlı ödemelere iliĢkin 

muhasebeleĢtirme yönteminde çalıĢmalar ve düzenlemeler yapılmasını talep etmiĢlerdir. 

YaĢanan büyük ekonomik olaylar finansal tabloların daha açık, kaliteli, karĢılaĢtırılabilir 

ve güvenilir bir Ģekilde düzenlenmesinin kullanıcılar açısından yatırım kararları 

verilirken büyük önem arz etmektedir. Finansal tablo kullanıcıları, yatırımcılar ve 

yorumcular tarafından çalıĢanlarla yapılan hisse bazlı ödeme iĢlemlerine iliĢkin 

giderlerin finansal tablolarda gösterilmemesi durumunda finansal tablo sonuçlarında 

önemli sapmalara neden olacağı üzerinde durulmuĢtur.
86

 

 IASC /g4+1 TartıĢma belgesinde ve NT 2 Hisse Bazlı Ödeme adlı taslakta yer 

alan mal ve hizmetlerin kullanılması durumunda giderin ortaya çıkmasına sebep olan 

hisse bazlı ödemelerin finansal tablolarda muhasebeleĢtirilmesini öngören teklif 

yatırımcılar ve diğer finansal tablo kullanıcıları tarafından büyük destek görmüĢtür.                                                        

Hisse senedi ödemeleri içerisinde en çok tartıĢılan ve karmaĢık görünen durum 

çalıĢanlara verilen hisse senedi opsiyonları bu standardın kapsamı çalıĢanlara verilen 

hisse senedi ve diğer özkaynağa dayalı finansal araçlara iliĢkin iĢlemleri de 

kapsamaktadır. Ayrıca bu standart çalıĢanlar dıĢındaki taraflarla yapılan hisse senedi, 

hisse senedi opsiyonu ya da diğer özkaynağa dayalı finansal araç karĢılığında mal veya 

hizmet alınan iĢlemleri kapsar.
87
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KuruluĢlar genelde diğer iĢçilere veya derneklere hisse veya paylaĢma seçenekleri 

verirler. PaylaĢma planları ve seçenekleri yöneticiler, üst düzey yöneticiler ve diğer 

birçok iĢçiler için haklarının yaygın bir özelliğidir. Bazı kuruluĢlar hisseleri ve 

paylaĢma seçeneklerini profosyonel servislerin tedarikçileri gibi kiĢilere ödeme yapmak 

için yayınlarlar. Bu UFRS yayınlanana kadar, tanımayı ve bu iĢlerin ölçülerini 

kapsayan UFRS yoktu. Birçok ülkedeki hisse bazlı ödeme iĢleri yaygınlaĢırken 

UFRS‟in içindeki aralıklarla ilgili endiĢeler artmıĢtı.
88

 

TFRS 'leri ilk kez uygulayacak olan Ģirketler; TFRS 2 Hisse Bazlı Ödeme 

standardının öz kaynak araçları ile ilgili hükümlerini gerek standardın yayımlandığı7 

Kasım 2002 tarihinden önceki iĢlemlere gerekse 7 Kasım 2002 tarihinden sonra ilk 

geçiĢ tarihine kadar ve 1 ocak 2005 tarihine kadar olan süredeki iĢlemlerine uygulayıp 

uygulamama konusunda serbesttirler TFRS 'leri ilk kez uygulayacak olan Ģirketler; 

TFRS 2 Hisse Bazlı Ödeme Standardının uygulanmasına karar vermiĢlerse, halka açık 

bir Ģirket olması durumunda, öz kaynak araçlarının değerleme tarihindeki gerçeğe 

uygun değerini , TFRS- 2 standart hükümleri gereği açıklamak durumdadır. 
89

Ancak 

standardın yayımlandığı 7 Kasım 2002 tarihinden önceki iĢlemleri için, standardın 44. 

ve 45. maddelerinde öngörülen açıklamaların yapılması istenmemektedir. Ayni 

Ģekilde, standardın yürürlüğe girdiği 1 Ocak 2005 tarihinden ve geçiĢ tarihinden 

önceki iĢlemler için 26-29 maddelerde belirtilen açıklamaların yapılmasına gerek 

bulunmamaktadır.
90

 

TFRS' yi ilk kez uygulayacak Ģirket; geçiĢ tarihinden veya 1 Ocak 2005 tarihinden 

önceki TFRS-2 nin hisse bazlı ödeme iĢlemleri ile ilgili yükümlülüklerine bu standart 

hükümlerini uygulayıp uygulamamada serbest bırakılmıĢtır. Söz konusu 

yükümlülüklere bu standardın uygulanmasına karar verilmesi durumunda, standartları 

ilk kez uygulayacak Ģirketnin 7 Kasım 2002 tarihinden önceki yükümlülükleri için 

karĢılaĢtırmalı bilgi sunabilmek için herhangi bir düzeltme yapmasına gerek 

bulunmamaktadır.
91
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2.1.4.TFRS’in Temel Özellikleri 

TFRS „nin finansal durumlarında; para, diğer varlıklar veya kuruluĢun eĢit 

değerdeki araçlarıyla ödeme temelini fark etmiĢ bir kuruluĢ gerektirir. Diğer 

Standartların kabul ettiği iĢler dıĢında TFRS için istisna durum olamaz.
92

  

Üç çeĢit hisse bazlı iĢler için ölçme prensipleri ve özel gereklilikler yayınladı: 

(a)iĢçilerle diğer benzer servis sağlayıcılarla olan iĢler için, kuruluĢtan verilen eĢit 

araçların adil değerini ölçmesi beklenir, çünkü genel olarak iĢçi servislerinin ulaĢtığı 

değeri adil olarak tahmin etmek mümkün değildir. Verilen eĢit araçların adil değeri 

veriliĢ tarihinde ölçülür. 
93

 

 

(b) kuruluĢun veya kuruluĢun diğer araçlarının paylaĢtığı ücrete dayanan miktardaki 

malları ve servisleri risk alarak destekçilerine aktardığı nakte ayarlanmıĢ paylaĢma 

temelli iĢlerde.  

(c)kuruluĢun mal veya servisleri aldığı veya tedarik ettiği iĢlerde ve sözleĢme 

koĢullarının nakit veya diğer eĢit değerdeki araçlarla baĢlattığı iĢlerde destekçiye veya 

kuruluĢa sağladığı mal veya servislerde eĢit kurulmuĢ paylaĢma temelli ödeme 

iĢlerinde,  

TFRS aldığı mal veya servisleri ölçecek bir kuruluĢ gerektirir ve eĢitteki artıĢlara 

uygun olarak, dolaysız bir Ģekilde, alınan mal veya servise eĢit değerde yoksa bu değer 

adil bir Ģekilde tahmin edilemez. Eğer kuruluĢ alınan mal veya servislerin adil değerini 

doğru bir Ģekilde tahmin edemezse, kuruluĢun değerini ölçmesini gerektirir ve 

eĢitlikteki artıĢa uygun olarak, dolaylı olarak, verilen eĢit araçların adil değerine 

referans olarak.
94
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Dahası: 

(d)TFRS sermaye araçlarının adili değerinin Pazar ücretlerine göre belirlenmesini 

gerektirir, eğer mümkünse, bu sermaye araçlarının kabul edildiği kayıt ve Ģartlar 

hesabına alınır. Pazar ücretlerinin yokluğunda, sermaye araçlarının değerlerini tahmin 

etmeye yarayan kıymet biçme tekniği kullanılarak tahmin edilen adil değer, dileyen 

taraflara ölçüm tarihinde kol gücünün arkasındaki bilgi olur. 
95

 

(e)Kabul edilen seçenek veya hissenin kayıt ve Ģartları değiĢtirilmiĢse ( örneğin 

seçimlik hak tekrar ücretlendirilmiĢse) ya da bir kabul iptal edilmiĢse, baĢka sermaye 

araçlarının kabulüyle tekrar satın alınmıĢ veya yer değiĢtirilmiĢse, gereklilikleri tekrar 

düzenleyebilir. Örneğin, herhangi bir değiĢimi hesaba katmaksızın, iĢçilere verilen 

sermaye araçlarının iptal veya tasfiyesi, TFRS genellikle, en azından, eĢit araçların adil 

değerinin veriliĢ tarihinde ölçüldüğü hizmetleri kurumun tanımasını ister. 
96

 

 

Nakit‟e ayarlanmıĢ hisse temelli ödeme iĢlerinde, TFRS bir kurumdan elde 

edilen mal ve hizmetlerle birlikte üstlenilen eĢit değerdeki sorumluluğu ölçmesini ister. 

Sorumluluk ödenene kadar, her ödeme ve bildirim tarihinde sorumluluğun adil değerini 

karda ve zararda görülen her değiĢiklikle birlikte tekrar ölçmekle yükümlüdür. 
97

 

Düzenleme kaydının kuruma veya malların veya servislerin destekçisine 

kurumun iĢleri para ayarlı ya da eĢit değerdeki araçlarla ödeme yapmasını sağladığı 

iĢlerde kurum veya bu iĢin unsurları bu iĢi hisse temelli veya nakte ayarlanmıĢ olarak 

hesaplamakla yükümlüdür ve bu büyüklüğe, kurum nakte veya diğer varlıklara veya bu 

büyüklükte bir sorumluluk üstlenilmemiĢse hisse temelli aynı değerdeki araçlara 

ayarlama sorumluluğu üstlenmiĢ olur. 
98

 

Finansal durum tablosu kullanıcılarının anlamasını mümkün kılmak için çeĢitli 

açıklamaların yapılmasına hükmederse: 

(a)süreç içinde var olan hisse temelli anlaĢmaların süresi ve büyüklüğü; 
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(b)alınan malların veya kabul edilen sermaye araçlarının adil değerine ulaĢıldığına 

nasıl karar verildiği 

(c)süreç içerisinde ve kuruluĢun finansal pozisyonunu etkileyen kar ve zararında hisse 

temelli iĢlerin etkisi 
99

 

Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK) tarafından TFRS-2 Hisse Bazlı 

Ödemelere" ait standart 31. Mart. 2006 tarihinde 26125 sayılı resmi Gazetede 

yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Ancak her ne kadar resmi gazetede yayınlanarak 

yürürlüğü girmiĢ olsa da ülkemizde henüz bu standardın kapsamını oluĢturan içerikteki 

uygulamalar yoktur. GeliĢmiĢ ülkelerde ise bu standardın uygulanmasında hala 

zorluklar yaĢanmakta standarda konu olan mal ve hizmet alımı karĢılığı hisse senedi 

bazlı ödemeler uygulamada görülmemekte sadece çalıĢanlara hisse bazlı yapılan 

ödemeler uygulamada yer bulmaktadır ki bu durum bile uygulamada nadiren 

görülmektedir.
100

 

Hisseye dayalı ödeme, bir Ģirketin ya özkaynakları ile ya da hisse senetleri veya 

diğer özkaynak enstrümanları ile ödeme yaparak mal veya hizmet alması veya iktisap 

etmesi iĢlemidir. 

Bu kavram çalıĢan hissesi opsiyonlarından daha geniĢ bir kavramdır. TFRS-2 

Mal veya hizmet karĢılığı olarak hisse senedi veya hisse hakları ihracını kapsamaktadır. 

TFRS-2 kapsamında yer alan kalemler arasında hisse değerleme hakları, çalıĢanın hisse 

satın alma hakları, çalıĢanların hisse sahipliği planları, hisse opsiyon planları 

bulunmaktadır. 19 ġubat 2004‟te yayınlanan UFRS-2  IASB‟nin  en önemli reformu 

olarak görülmektedir.
101
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2.1.5. Hisse Bazlı İşlemlerin Muhasebeleştirilmesi ve Raporlanması 

ĠĢletme, hisse bazlı ödeme iĢlemlerinden elde edilen veya devralınan mal veya 

hizmetleri, mallar teslim alındıkça ya da hizmetler sağlandıkça muhasebeleĢtirir. Mal 

Mal veya hizmetlerin özkaynaktan karĢılanan hisse bazlı ödeme iĢlemleri 

yoluyla elde edilmesi durumunda özkaynaklarda; nakit olarak ödenen hisse  

bazlı ödeme iĢlemleri yoluyla elde edilmesi durumunda ise borçlarda, anılan 

iĢlemler karĢılığı meydana gelen artıĢların muhasebeleĢtirilmesi gerekir.
102

 

Hisse bazlı ödeme iĢlemleri vasıtasıyla edinilen mal ve hizmetler varlık 

olarak muhasebeleĢtirmenin mümkün olmadığı durumlarda gider olarak 

muhasebeleĢtirmesi gerekir.
103

 

AĢağıda standarda göre hangi durumlarda muhasebeleĢtirme iĢlemleri yapılacak 

ve hangi ilgili bilânço ve gelir tablosu kalemleri kullanılacağı özetlenerek kısa baĢlıklar 

Ģeklinde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır:
104

 

2- Bütün hisse bazlı ödeme iĢlemleri gerçeğe uygun değer ölçüm esası kullanılarak 

finansal tablolarda muhasebeleĢtirilir. 

3- Gider, alınan mal veya hizmet tüketildiğinde muhasebeleĢtirilir. 

4- Aynı kayda alım ve ölçüm standartları halka açık ve halka açık olmayan 

Ģirketler için geçerlidir.
105

 

5- Temelde, Ģirketnin özkaynağına dayalı finansal araçlarının karĢılığı olarak bir 

malın veya hizmetin tedarik edilmesine iliĢkin iĢlemler, söz konusu mal veya hizmetin 

gerçeğe uygun değeri üzerinden hesaplanır. Tedarik edilen mal veya hizmetin gerçeğe,
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6- Gerçeğe uygun değerinin güvenilir olarak hesaplanamadığı durumlarda karĢı 

tarafa verilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun değeri kullanılır.
106

 

7- ÇalıĢanlar ve benzer hizmetleri sağlayanlar ile olan iĢlemlerde, tedarik edilen 

hizmetin gerçeğe uygun değeri güvenilir olarak tahmin edilemediğinden isletmenin 

karĢı tarafa verilen özkaynağa dayalı finansal araçlarının gerçeğe uygun değerini 

hesaplaması gerekir.
107

 

8- Gerçeğe uygun değerinden hesaplanarak karĢı tarafa hibe edilen özkaynağa 

dayalı finansal araç iĢlemlerindeki (çalıĢanlar ile olan iĢlemler gibi) gerçeğe uygun 

değer, veriliĢ tarihinde hesaplanır.
108

 

9- Tedarik edilen mal veya hizmetlerin gerçeğe uygun değerleri üzerinden 

hesaplanan iĢlemlerde gerçeğe uygun değer, söz konusu mal ve hizmetlerin alım 

tarihlerinde hesaplanır.
109

 

10- KarĢı tarafa hibe edilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun 

değerinin referans alınması ile hesaplanan mal ve hizmetler için, TFRS 2 genel olarak, 

pazar Ģartları haricinde, hibenin kazanılmasına iliĢkin Ģartların ilgili ölçüm tarihindeki 

hisse senetlerinin ve opsiyonların gerçeğe uygun değerleri hesaplanırken dikkate 

alınmayacağını belirtir (yukarıda belirtildiği gibi). Onun yerine, hibenin kazanılmasına 

iliĢkin Ģartlar, ise tutarının ölçümüne dahil edilen özkaynağa dayalı finansal araçlar 

sayılarının ayarlanması suretiyle dikkate alınır; böylece, sonuç olarak, özkaynağa 

dayalı finansal araçlar karĢılığı tedarik edilen mal veya hizmet tutarları nihai olarak hak 

kazanılan özkaynağa dayalı finansal araçların sayısı dikkate alınmak suretiyle kayda 

alınır.
110

 

Mümkün olduğu sürece, karĢı tarafa hibe edilen özkaynağa dayalı finansal 

araçların gerçeğe uygun değeri, söz konusu hibe edilen özkaynağa dayalı finansal 

araçların kural ve Ģartları da göz önünde bulundurulmak suretiyle piyasa fiyatları 

aracılığıyla ölçülür. Piyasa fiyatlarının olmadığı durumlarda, Ģirket, özkaynağa dayalı 

finansal araçlarının gerçeğe uygun değerini bir değerleme modeli kullanarak tahmin 

eder. Bu değerleme modeli, bilgili ve istekli taraflar arasında emsal bedele göre 

gerçekleĢebilecek bir iĢlemde, ölçüm tarihi itibariyle söz konusu finansal araçların 
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olması gereken fiyatlarının tahminine dayandırılır. TFRS 2, hangi değerleme modelinin 

kullanılması gerektiğini belirtmez.
111

 

“Standardın finansal tablolara etkisi incelendiğinde, standarda göre finansal 

tablolarda, dönem boyunca var olan hisse bazlı ödeme anlaşmalarının nitelik ve 

tutarlarının dipnotlarda gösterilmesi gerekmektedir. Bu açıklamalar kapsamında 

sözleşme süresi, sözleşmenin kalan süresi, ilave hisse senetleri çıkarma gerekliliğinin 

olup olmaması gibi hususlarda açıklanmalıdır. İşletme finansal tablolarında hisse bazlı 

ödemelerin döneme ilişkin kar veya zarara ve şirketnin finansal durumuna etkilerini de 

açıklamak zorundadır.
112

” 

 

2.2.Hisse Bazlı Ödeme Türleri 

 Hisse bazlı ödeme türleri üç Ģekilde gerçekleĢir. Bunlar özkaynaktan karĢılanan 

ödeme iĢlemleri, nakit olarak ödenen hisse bazlı ödeme iĢlemleri ve nakit alternatifli 

hisse bazlı ödeme iĢlemleridir. 

2.2.1.Özkaynaktan Karşılanan Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri 

 

Özkaynaktan karĢılanan hisse bazlı ödeme iĢlemlerinde gerçeğe uygun değerin 

gerçek bir Ģekilde ölçülememesi veya tahmin edilmesi mümkün olmadığı sürece Ģirket 

almıĢ olduğu hizmet veya mallar ile buna karĢılık özkaynakta meydana gelecek artıĢı, 

ilgili mal veya hizmetin doğrudan gerçeğe uygun değeri ile ölçer. 
113

 

Gerçeğe uygun değer 

     KarĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar arasında bir varlığın el 

değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya çıkması gereken tutardır.
114

 

Hisse senedi opsiyonları, hisse senetleri ve diğer özkaynağa dayalı finansal 

araçlar çalıĢanlara, genellikle maaĢları ve onlara sağlanan ek olarak ücret paketlerinin 

bir unsuru olarak verilir. Söz konusu bu faydaların gerçeğe uygun değerini ölçmek 
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zordur, alınan hizmetlerin gerçeğe uygunluğunun ölçülmesindeki zorluk nedeniyle bu 

fayda ve hizmetlerin gerçeğe uygun değerini, özkaynağa dayalı finansal araçların 

gerçeğe uygun değerlerini referans alarak ölçer. 
115

 

Eğer kullanılan özkaynak aracı hisse senedi ise ve Ģirket borsada iĢlem 

görüyorsa gerçeğe uygun değer hisse senedinin piyasa değeri olarak kabul edilir. 

Borsada iĢlem görmüyorsa gerçeğe uygun değer hisse senedinin tahmini piyasa değeri 

olarak kabul edilir. Eğer kullanılan özkaynak aracı hisse senedi opsiyonu ise opsiyonun 

gerçeğe uygun değeri piyasada iĢlem gören benzer bir opsiyonun gerçeğe uygun 

değeridir.
116

 

Hisse senedi opsiyonu 

     Hamiline, belirli bir dönem için Ģirketnin hisse senetlerini sabit ya da 

belirlenebilir bir fiyattan elde etme yükümlülüğünü değil, fakat hakkını veren 

sözleĢme.
117

 

  Ama böyle bir opsiyon yoksa, opsiyonun gerçeğe uygun değerini belirlemek için 

opsiyon fiyatlama modelleri kullanılır. Fakat TFRS 2'de hangi opsiyon fiyatlama 

modelinin kullanılacağına dair bir açıklama yer almamaktadır. Ama modelin, finansal 

araçları fiyatlamasına iliĢkin genel kabul görmüĢ değerleme yöntemleri ile uyumlu 

olması, bilgili ve istekli piyasa katılımcılarının fiyat belirlemede dikkate aldıkları tüm 

faktörler ve varsayımları içermesi gerektiği konusunda açıklamalar yer almaktadır.
118

 

Eğer opsiyonun gerçeğe uygun değeri opsiyon fiyatlama modeli kullanılarak güvenilir 

olarak ölçülemiyor ise o zamanda asli değer kullanılmalıdır.
119

 

Özkaynağa dayalı finansal araç 

     ĠĢletmenin tüm borçları çıkarıldıktan sonra varlıklarında bir hakkı/payı gösteren 

sözleĢmedir.
120

 

Özkaynağa dayalı finansal aracın, karĢı tarafça belirli bir hizmet süresini 

tamamlayıncaya kadar üzerindeki hakkı sahibine kazandırmaması durumunda, hizmet 

hak ediĢ dönemi boyunca karĢı tarafça verildikçe, bunlara istinaden özkaynakta 
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meydana gelen artıĢ ile birlikte muhasebeleĢtirilir. Örneğin; bir Ģirket çalıĢanına 3 yıllık 

hizmet süresini tamamlaması koĢuluyla hisse senedi opsiyonu verilmesi durumunda, 

opsiyonu veren Ģirket, anılan hisse opsiyonunun karĢılığında verilen hizmeti 3 yıllık hak 

ediĢ dönemi boyunca söz konusu çalıĢandan sağlayacağı varsayılır.
121

 

Hakediş dönemi 

 Hisse bazlı ödeme anlaĢmalarında yer alan her türlü hakediĢ koĢulunun yerine 

getirildiği dönem. 

Hakediş koşulları 

Hisse bazlı ödeme anlaĢmaları açısından, karĢı tarafın Ģirketnin nakdine, diğer 

varlıklarına veya özkaynağa dayalı finansal araçlarına hak kazanması için sağlanması 

gereken koĢulları ifade eder. HakediĢ koĢulları; karĢı tarafın belirli bir hizmet dönemini 

tamamlamasını gerektiren hizmet koĢuları ve belirli performans hedeflerinin (Ģirket 

karında belirli bir dönem içersindeki artıĢ gibi) sağlanmasını gerektiren performans 

koĢullarını içerir.
122

 

Temelde, Ģirketnin özkaynağına dayalı finansal araçlarının karĢılığı olarak bir 

malın veya hizmetin elde edilmesine iliĢkin iĢlemler, söz konusu mal veya hizmetin 

gerçeğe uygun değeri üzerinden hesaplanır. Sadece elde edilen mal veya hizmetin 

gerçeğe uygun değerinin güvenilir olarak hesaplanamadığı durumlarda, karĢı tarafa 

verilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun değeri kullanılır.
123

 

ÇalıĢanlar veya benzer hizmetleri sağlayanlar ile olan iĢlemlerde, tedarik edilen 

hizmetin gerçeğe uygun değeri güvenilir olarak tahmin edilemediğinde, Ģirketnin karĢı 

tarafa verilen özkaynağa dayalı finansal araçlarının gerçeğe uygun değerini hesaplaması 

gerekir.
124
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Gerçeğe uygun değerinden hesaplanarak karĢı tarafa verilen özkaynağa dayalı 

finansal araç iĢlemlerinde, (çalıĢanlar ile olan iĢlemler gibi) gerçeğe uygun değer veriliĢ 

tarihinde hesaplanır.
125

 

Elde edilen mal veya hizmetlerin gerçeğe uygun değerleri üzerinden hesaplanan 

iĢlemlerde, gerçeğe uygun değer, söz konusu mal ve hizmetlerin alım tarihlerinde 

hesaplanır.
126

 

Taraflara verilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun değerinin 

referans alınması ile hesaplanan mal ve hizmetler için, TFRS 2, genel olarak, piyasa 

koĢulları haricinde, hakediĢ koĢullarının ilgili ölçüm tarihinde hisse senetlerinin ve 

opsiyonların gerçeğe uygun değerleri hesaplanırken dikkate alınmayacağını belirtir. 

Onun yerine hak ediĢ koĢulları, iĢlem tutarının ölçümüne dahil edilen özkaynağa dayalı 

finansal araç sayılarının düzeltilmesi suretiyle dikkate alınır. Böylece özkaynağa dayalı 

finansal araçlar karĢılığı tedarik edilen mal veya hizmet tutarları, nihai olarak hak 

kazanılan özkaynağa dayalı finansal araçların sayısı dikkate alınmak suretiyle kayda 

alınır.
127

 

Mümkün olduğu sürece, karĢı tarafa verilen özkaynağa dayalı finansal araçların 

gerçeğe uygun değeri, söz konusu finansal araçların kural ve Ģartları da göz önünde 

bulundurulmak suretiyle piyasa fiyatları ile ölçülür. Piyasa fiyatlarının olmadığı 

durumlarda, Ģirket, özkaynağa dayalı finansal araçlarının gerçeğe uygun değerini bir 

değerleme modeli kullanarak tahmin eder. Bu değerleme modeli, bilgili ve istekli 

taraflar arasında emsal bedele göre gerçekleĢebilecek bir iĢlemde, ölçüm tarihi itibariyle 

söz konusu finansal araçların olması gereken fiyatlarının tahminine dayandırılır. 

TFRS 2, hangi değerleme modelinin kullanılması gerektiğini belirtmez.
128
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2.2.2.Nakit Olarak Ödenen Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri 

 

Nakit olarak ödenen hisse bazlı ödeme iĢlemleri söz konusu olduğu durumda, 

alınan mal veya hizmetlerle ilgili borçlanma tutarı bu borcun gerçeğe uygun tutarı ile 

ölçülür. Bu borç ödenene kadar ilgili raporlama ve ödeme tarihinde bu borcun gerçeğe 

uygun değeri yeniden ölçülür ve gerçeğe uygun değerdeki farklar kar veya zarar olarak 

muhasebeleĢtirilir. 
129

 

Örnek; ücretlerinin bir parçası olarak çalıĢanlara hisse senetlerinin belli bir 

dönem içinde belli bir fiyata ulaĢmasına karĢılık olarak Ģirketin gelecekte bir nakit 

ödemede bulunma taahhüdünde hisse senedi değer artıĢı ile ilgili hak verilmiĢ olabilir. 

Bu hak Ģirketin hisse senetlerinin fiyatında belli bir dönemde bir artıĢ meydana gelmesi 

nedeniyle çalıĢanların bir nakit ödenmesine hak kazanmasını sağlar. ĠĢletme aldığı mal 

ve hizmetler karĢılığında girmiĢ olduğu borcu bu çalıĢanlar bu hizmetleri yerine 

getirdikçe muhasebeleĢtirir.
130

 

Örneğin, bazen hisse senedi değer artıĢ hakkına kısa zamanda hak kazanılır ve 

çalıĢanların kazanmıĢ olduğu nakdi alabilmeleri için belli bir hizmet süresi geçmesi 

gerekmez. Bu durumun aksi Ģekilde bir delil olmadığı sürece hisse senedinin değer artıĢ 

hakkının karĢılığı olarak verilen hizmetlerin Ģirket tarafından edinilmiĢ varsayılır. 

Dolayısıyla bu alınan hizmetler ve bunun karĢılığı olan yükümlülükler hemen 

muhasebeleĢtirilir. ÇalıĢanlar belli bir hizmet verme süresini geçirdikçe hisse senedi 

değer artıĢ hakkına hak kazanmaları durumunda Ģirket tarafından alınan hizmet ve 

bunun karĢılığı yükümlülük, hizmetle ilgili dönem süresince çalıĢanlar tarafından 

yerine getirildikçe muhasebeleĢtirilir. 
131

 

Bu borç, hisse senedi değer artıĢ haklarının ihraç edildiği Ģartlar ile çalıĢanlar 

tarafından verilen hizmetler de dikkate alınarak bir opsiyon fiyatlama modeli 

kullanılarak bu hisse senedi değer artıĢ haklarının gerçeğe uygun değeriyle 

ölçümlenir.
132
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2.2.3.Nakit Alternatifli Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri 

 

ĠĢletmenin yapmıĢ olduğu iĢlemleri nakit veya özkaynağa dayalı finansal araçlarla 

gerçekleĢtirilmesini imkânı sağlayan hisse bazlı ödeme iĢlemlerinde iĢlemi oluĢturan unsurlar 

bunların nakit veya baĢka varlıklarla ödenmesiyle ilgili Ģirketinin bir yükümlülüğünde bir 

borç bulunduğu durumda, nakit olarak ödenen hisse bazlı ödeme iĢlemi; böyle bir borç 

bulunmadığı durumlarda da özkaynaktan karĢılanan hisse bazlı ödeme iĢlemi olarak 

muhasebeleĢtirilir.
133

 

ĠĢletme personeliyle ilgili iĢlemler ve diğer iĢlemler açısından nakit veya özkaynağa 

dayalı finansal araçlara ilgili haklarların verilme koĢulları da dikkate alınarak finansal aracın 

gerçeğe uygun değeri ölçüm tarihinde ölçülür. 
134

 

Nakit alternatifli hisse bazlı ödeme iĢlemlerinde, genelde borç ve özkaynak 

alternatiflerinin gerçeğe uygun değerler birbiriyle aynı olacak Ģekilde yapılandırılmadadır. Bu 

gibi durumlarda, özkaynak unsurunun gerçeğe uygun değeri sıfırdır ve bileĢik finansal aracın 

gerçeğe uygun değeri ile borç unsurunun gerçeğe uygun değeri aynı olur. Eğer ödeme 

alternatiflerinin gerçeğe uygun değerleri birbirinden farklı ise genellikle özkaynak unsurunun 

gerçeğe uygun değeri sıfırdan büyük olur ve bileĢik finansal aracın gerçeğe uygun değeri borç 

unsurunun gerçeğe uygun değerinden yüksek olur.
135

 

 Raporlama döneminde ve ödeme tarihinde Ģirket yükümlülüğünü gerçeğe uygun 

değer üzerinden yeniden değerlemeye tabi tutar. Ödeme tarihinde özkaynak alternatifi 

seçilirse, bu borç ihraç edilen hisse senetlerinin bedeli doğrudan özkaynağa transfer edilir. 

Eğer nakit alternatif seçilirse, yapılan ödeme ile borç tamamen kapatılır. Kaydedilen 

özkaynak unsuru ise, özkaynak içerisinde kalmaya devam eder. Ama özkaynak içerisinde bir 

kalemden diğerine aktarılır.
136
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2.3.TFRS-2 Yorum 19 

 

2.3.1.Finansal Borçların Özkaynağa Dayalı Finansal Araçlarla Ödenmesi İlgili 

düzenlemeler 

 

“• Finansal Tabloların Hazırlanma ve Sunulma Esaslarına İlişkin Kavramsal Çerçeve 

• TFRS 2 Hisse Bazlı Ödemeler 

• TFRS 3 İşletme Birleşmeleri 

• TMS 1 Finansal Tabloların Sunuluşu 

• TMS 8 Muhasebe Politikaları, Muhasebe Tahminlerindeki Değişiklikler ve Hatalar 

• TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum 

• TMS 39 Finansal Araçlar: Muhasebeleştirme ve Ölçme 

Borçlu ve alacaklının bir finansal borcun koşullarını yeniden belirledikleri ve 

sonucunda ilgili borcun kısmen veya tamamen, borçlunun alacaklıya ihraç edeceği 

özkaynağa dayalı finansal araçlarla ödenmesine ( sona erdirilmesine) karar verdikleri 

durumlar olabilir. Bu işlemler bazen “ borcun özkaynakla takası” olarak adlandırılmaktadır. 

Bu tür işlemlerin nasıl muhasebeleştirilmesi gerektiği konusunun açıklanması yönünde 

talepler mevcuttur.
137

 

Kapsam 

Bu yorum, finansal borç koşullarının yeniden görüşüldüğü ve yapılan görüşme 

çerçevesinde finansal borcun tamamının ya da bir kısmının ödenmesi amacıyla borçlu 

şirketin alacaklı tarafa özkaynağa dayalı finansal araç ihraç ettiği durumlarda, özkaynağa 

dayalı finansal araç ihraç eden (borçlu) şirket tarafından yapılması gereken muhasebe 

işlemlerini düzenlemektedir. Alacaklı tarafından yapılması gereken muhasebe işlemleri bu 

yorum kapsamında değildir.
138
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 Bu yorum aşağıdaki işlemler için geçerlilik taşımaz: 

a) alacaklının aynı zamanda borçlu şirketin doğrudan veya dolaylı hissedarı konumunda 

olduğu ve bu sıfatıyla hareket ettiği işlemler. 

b) alacaklının ve borçlu şirketin işlem öncesinde ve sonrasında aynı taraf veya taraflarca 

kontrol edildiği durumlarda gerçekleşen ve özünde, borçlu şirket tarafından yapılan bir 

özkaynak dağıtımının ya da borçlu şirkete yapılan bir özkaynak katkısının bulunduğu 

işlemler. 

c) finansal borcun özkaynak hisseleri ihracı yoluyla ödenmesi işleminin finansal borcun 

önceki (orijinal) koşulları uyarınca yapıldığı işlemler.
139

 

Konular 

     Bu yorum aşağıdaki konuları ele almaktadır: 

   a) TMS 39‟un 41 inci Paragrafında yer alan ödenen tutar ifadesi, finansal borcun 

tamamının ya da bir kısmının ödenmesi amacıyla ihraç edilen özkaynağa dayalı finansal 

araçları da kapsamakta mıdır? 

  b) Finansal borcun ödenmesi amacıyla ihraç edilen özkaynağa dayalı finansal araçların ilk 

ölçümü nasıl yapılmalıdır? 

  c)Ödenen finansal borcun defter değeri ile ihraç edilen özkaynağa dayalı finansal 

araçların ilk ölçümlerinde tespit edilen tutar arasındaki fark nasıl muhasebeleştirilmelidir? 

Görüş birliği 

 TMS 39‟un 41 inci Paragrafında yer alan ödenen tutar ifadesi, finansal borcun 

tamamının ya da bir kısmının ödenmesi amacıyla gerçekleştirilen özkaynağa dayalı finansal 

araç ihracını da kapsamaktadır.
140

 

Finansal borcun (ya da finansal borcun bir kısmının ) finansal durum tablosundan 

çıkarılabilmesi için, TMS 39 „un 39 uncu Paragrafında belirtildiği üzere ödenmiş (ortadan 

kalkmış)olması gerekir.
141
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Finansal borcun tamamının ya da bir kısmının ödenmesi amacıyla ihraç elden 

özkaynağa dayalı finansal araçların ilk kez muhasebeleştirilmeleri durumunda güvenilir bir 

şekilde tespit edilebildiği sürece gerçeğe uygun değerlerinden ölçülmeleri gerekir.
142

 

İhraç edilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun değerlerinin güvenilir 

bir şekilde ölçülemediği durumlarda, söz konusu finansal araçlar, ödenen finansal borcun 

gerçeğe uygun değerini yansıtacak şekilde ölçülür. İlgili finansal borcun talep edilme 

özelliğinin bulunduğu durumlarda (vadesiz mevduat gibi) gerçeğe uygun değerin ölçümünde 

TMS 39‟un 49 uncu Paragrafı uygulanmaz.
143

 

  Finansal borcun sadece bir kısmının ödendiği durumlarda, ödenen tutarın bir 

bölümünün geriye kalan borcun koşullarına yönelik bir değişiklikle ilgili olup olmadığı 

değerlendirilir. Ödenen tutarın bir bölümünün borcun kalan kısmının koşullarında yapılan 

bir değişikliğe ilişkin olduğu durumlarda, ödenen tutar, borcun kalan kısmı ve ödenen kısmı 

arasında dağıtılır. Söz konusu dağıtım yapılırken işlemle ilgili tüm durum ve koşullar göz 

önünde bulundurulur.  Ödenen finansal borcun ( ya da finansal borcun bir kısmının ) defter 

değeri ile ödenen tutar arasındaki fark, TMS 39‟un 41 inci Paragrafı uyarınca kȃr veya 

zararda muhasebeleştirilir. İhraç edilen özkaynağa dayalı finansal araçların ilk 

muhasebeleştirmesi ve ölçümü, finansal borcun( ya da finansal borcun bir kısmının)ödendiği 

tarihte yapılır.
144

 

Finansal borcun sadece bir kısmının ödendiği durumda, ödenen tutar 8 inci Paragraf 

uyarınca dağıtılır. Borcun kalan kısmına yapılan dağıtımın tutarı, kalan borca ilişkin 

koşulların önemli ölçüde değiştirilip değiştirilmediğine yönelik değerlendirmenin bir 

parçasını oluşturur. Kalan borcun koşullarında önemli düzeyde bir değişiklik yapıldığının 

belirlenmesi durumunda, söz konusu değişiklik, TMS 39‟un 40 ıncı Paragrafı uyarınca 

önceki (orijinal) borcun ödenmesi ve yeni bir borcun muhasebeleştirilmesi olarak kaydedilir. 

11. Paragraf 9 ve 10 uyarınca muhasebeleştirilen kazanç veya kayıplar, ayrı bir kalem 

olarak kȃr veya zararda ya da dipnotlarda açıklanır.
145
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Yürürlük tarihi ve geçiş  

  Muhasebe politikalarında meydana gelen bir değişikliğin, TMS 8uyarınca, 

karşılaştırabilir en erken dönemin başından itibaren uygulanması gerekir. 
146

” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
146

 TMSK.a.g.e,s.1063 



                                                                                                                                                               56 

 

 

3. STANDARTLA İLGİLİ ÖRNEK UYGULAMALAR 

3.1.Özkaynaktan Karşılanan Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri Örnek 

Uygulamalar 

Özkaynaktan karĢılanan hisse bazlı ödeme iĢlemlerinde piyasa koĢulu olan ve 

olmayan hak ediĢ koĢullarının etkileri Ģu Ģekildedir: 

Tablo:2 

Piyasa koĢulu olmayan hak ediĢ koĢulları Piyasa koĢulu olan hak ediĢ koĢulları 

Ölçüm tarihinde gerçeğe uygun değer tahmin 

edilirken 

 dikkate alınmaz. 

Ölçüm tarihinde gerçeğe uygun değer tahmin  

edilirken dikkate alınır. 

Hak ediĢ dönemi gerçek sonuçlara göre revize 

edilir. 

Hak ediĢ dönemi gerçek sonuçlara göre revize 

edilmez. 

Hak kazanılması beklenen hisse senedi sayısı 

 (çalıĢan sayısı tahmini) revize edilir. 

Hak kazanılması beklenen hisse senedi sayısı  

(çalıĢan sayısı tahmini) revize edilmez. 

 

Hak ediĢ koĢulu piyasa koĢulu olduğu durumda özkaynaktan karĢılanan hisse bazlı 

ödeme iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin örnek: 

 

3.1.1.Örnek Uygulama 1 

x Ģirketi 1 ocak 2005 tarihinde 15 yöneticisinin her birine 100 adet hisse senedi 

opsiyonu sağlamıĢtır. Hak ediĢ dönemi 3 yıldır ve yöneticilerin hak ediĢ dönemi boyunca 

Ģirkette çalıĢmaları gerekmektedir. Hak ediĢ koĢulu, 2007 yılı sonunda Ģirketin hisse senedi 

fiyatında %12‟lik bir artıĢ olmasıdır.
147

 

ġirket, hak ediĢ dönemi boyunca yöneticilerin iĢten ayrılmayacağını tahmin 

etmektedir. Ölçüm tarihinde bir opsiyonun gerçeğe uygun değeri 4 TL „dır. Kullanım fiyatı 2 

TL‟ dır. 
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2005 yılı sonuna kadar hiçbir yönetici iĢten ayrılmamıĢtır. Bu durumda gider olarak 

kaydedilecek tutar; 

15 yönetici x 100 adet x4 TL = 6.000 toplam gider 

6.000 X 1/3 = 2.000 2005 yılı gideri 

31.12.2005; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  2.000 

 529 Diğer Sermaye Yedekleri  2.000 

  529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

2006 yılında 3 yönetici iĢten ayrılmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek tutar; 

12 yönetici x 100 adet x 4 TL = 4.800   (4.800 x 2/3) – 2.000 = 1.200 

31.12.2006; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  1.200 

 529 Diğer Sermaye Yedekleri  1.200 

  529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

 

2007 yılı sonunda hak ediĢ koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 12 yönetici opsiyonlarına hak 

kazanmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek tutar; 

(4.800 x 3/3 ) – (2.000 + 1.200 ) = 1.600 

31.12.2007; 
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_________________________ /______________________ 

 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  1.600 

 

         529 Diğer Sermaye Yedekleri  1.600 

    529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

 

Hak kazanılan opsiyonlar 14 Ocak 2008‟de kullanılmıĢtır. ġirket yöneticilere 1 TL 

nominal değerli hisse senedi ihraç etmiĢtir. Ġhraç edilen hisse senetlerinin kaydı; 

12 yönetici x 100 adet x 1 TL = 1.200 

_________________________ /______________________ 

529 Diğer Sermaye Yedekleri  1.200 

 

   500 Sermaye    1.200 

_________________________ /______________________ 

 

         

Çıkarılan hisse senetlerinin nominal değerleri toplamı 529 no‟lu hesaptan mahsup 

edilerek sermaye hesabına aktarılmıĢtır.
148

 

Kullanım fiyatının tahsili; 

12 yönetici x 100 adet x 2 TL = 2.400 
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_________________________ /______________________ 

 

100. Kasa    2.400 

 

            520 Hisse Senedi Ġhraç Primi  2.400 

_________________________ /______________________ 

 

        

Hak ediĢ koĢulunun piyasa koĢulu olmaması halinde hisseye dayalı ücretlendirmenin 

muhasebeleĢtirilmesine örnek; 

3.1.2.Örnek uygulama 2 

A ġirketi 1 Ocak 2005‟te 400 çalıĢanından her birine 100‟er hisse senedini, 

çalıĢanların hak ediĢ dönemi sonuna kadar Ģirketten ayrılmamaları Ģartıyla sağlamıĢtır. 

HakediĢ koĢulları; 

Birinci yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Karın % 10‟dan fazla artması 

Ġkinci yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Karın % 20‟den fazla artması 

Üçüncü yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Karın % 30‟dan fazla artması 

Ölçüm tarihinde her bir hisse senedini gerçeğe uygun değeri 5 TL‟dir. 

2005 yılı sonunda kar %5 oranında artmıĢtır. 20 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. ġirket 2006 

yılında karın öngörülen oranda artacağını ve yılsonunda hisse senetlerine hak kazanılacağını 

beklemektedir. Ayrıca, 2006 yılında 30 kiĢinin daha iĢten ayrılacağı tahmin edilmektedir. 

2005 yılı gideri;350 çalıĢan x 100 hisse senedi x 5 TL = 175.000 toplam gider 

175.000 X ½ = 87.500 

31.12.2005; 
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_________________________ /______________________ 

 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  87.500 

 529 Diğer Sermaye Yedekleri  87.500 

  529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

 

2006 Yılı sonunda Ģirketin karında %16‟lık artıĢ olmuĢtur. Bu yüzden hisse senetlerine 

hak kazanılamamıĢtır. 2006 yılında Ģirketten ayrılan çalıĢan sayısı 32‟dir. ġirket, 2007 yılında 

10 kiĢinin daha iĢten ayrılacağını ve yılsonunda hisse senetlerine hak kazanılacağını tahmin 

etmektedir. 

2006 yılı gideri; 

ÇalıĢan sayısı = 400-20 -32-10=338 kiĢi 

338 çalıĢan x 100 hisse senedi x 5 TL =169.000 

(169.000 X 2/3) -87.500=25.166 

31.12.2006; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  25.166 

 

 529 Diğer Sermaye Yedekleri  25.166 

 529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

 

2007 yılı sonunda 15 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır ve hak ediĢ koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 

ÇalıĢanlara 1TL nominal değerli hisse senetleri ihraç edilmiĢtir. 

2007 yılı gideri ÇalıĢan sayısı= 400-20-32-15 =333 kiĢi 

333 çalıĢan x 100 hisse senedi x 5 TL =166.500 
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(166.500 x3/3)-(87.500+ 25.166)=53.834 

31.12.2007; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  53.834 

 

529 Diğer Sermaye Yedekleri 53.834                                                      

529.09 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_________________________ /______________________ 

 

 

Ġhraç edilen hisse senetlerinin kaydı; 

333 çalıĢan x 100 hisse senedi x 1 TL = 33.300 

 

_________________________ /______________________ 

 

529 Diğer Sermaye Yedekleri      33.300 

 

    500. Sermaye      33.300 

_________________________ /______________________ 

 

 

3.yılda hak ediĢ koĢulu gerçekleĢtiği için sermaye artıĢı kaydı yapılmıĢtır. 

 

3.1.3.Örnek uygulama 3 

     Hak ediĢ koĢulunun piyasa koĢulu olması halinde öz kaynaktan karĢılanan hisse bazlı 

ödeme iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesi için aĢağıdaki örnek verilebilir:  
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X ġirketi 1 Ocak 2005 tarihinde 15 yöneticisinin her birine 100 adet hisse senedi 

opsiyonu sağlamıĢtır. Hak ediĢ dönemi 3 yıldır ve yöneticilerin hak ediĢ dönemi boyunca 

Ģirkette çalıĢmaları gerekmektedir. Hak ediĢ koĢulu, 2007 yılı sonunda Ģirketin hisse senedi 

fiyatında %12‟lik bir artıĢ olmasıdır.  ġirket, hak ediĢ dönemi boyunca yöneticilerin iĢten 

ayrılmayacağını tahmin etmektedir. Ölçüm tarihinde bir opsiyonun geçeğe uygun değeri 4 TL 

dır. Kullanım fiyatı 2 TL dır.  

2005 yılı sonuna kadar hiçbir yönetici iĢten ayrılmamıĢtır. Bu durumda gider olarak 

kaydedilecek tutar;  15 yönetici x 100 adet x 4 TL = 6.000 toplam gider 6.000 x 1/3 = 2.000       

2005 yılı gideri   

31.12.2005; 

 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ              2.000 

              529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ       2.000 

_________________________ /______________________ 

 

   2006 yılında 3 yönetici iĢten ayrılmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek 

tutar;12 yönetici x 100 adet x 4 TL = 4.800 (4.800 x 2/3) - 2.000 = 1.200 

31.12.2006; 
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______________________ /________________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ                   1.200 

              529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ      1.200 

               529  02 ÇALIġANLARA SAĞLANAN HĠS. 

______________________ /_________________________ 

2007 yılı sonunda hak ediĢ koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 12 yönetici opsiyonlarına hak 

kazanmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek tutar;  

(4.800 x 3/3) – (2.000 + 1.200) =1.600 

31.12.2006; 

______________________ /____________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ           1.600 

          529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ    1.600 

                       529 03 ÇalıĢanlara sağlanan hisseler 

______________________ /_________________________ 

 Hak kazanılan opsiyonlar 14 Ocak 2008 de kullanılmıĢtır. ġirket yöneticileri 1 TL 

nominal değerli hisse senedi ihraç etmiĢtir. Ġhraç edilen hisse senetlerinin kaydı; 

     12 yönetici x 100 adet x 1 TL = 1.200 

 

_____________________ /__________________________ 

529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ             1.200 

                    500 SERMAYE                              1.200 

_____________________ /__________________________ 



                                                                                                                                                               64 

 

 

Çıkarılan hisse senetlerinin nominal değerleri toplamı 529 no‟ lu hesapta mahsup 

edilerek sermaye hesabına aktarılmıĢtır. Kullanım fiyatının tahsili;  

      12 yönetici x 100 adet x 2 TL = 2.400 

________________________ /_______________________ 

100 KASA                                                   2.400 

                 520 HĠSSE SENEDĠ ĠHRAÇ PRĠMĠ        2.400 

________________________ /_______________________ 

       Örnekte hak ediĢ koĢulu piyasa bazlı olduğu için, koĢul yerine              getirilmemiĢ olsa 

bile, hak ediĢ dönemi sonunda halen Ģirkette çalıĢan yöneticiler hisse senetlerine hak 

kazanacaklardır. Dolayısıyla ilgili sermaye artıĢı da yapılacaktır. 

       Hak ediĢ koĢulunun piyasa koĢulu olmaması halinde hisseye dayalı ücretlendirmenin 

muhasebeleĢtirilmesi için aĢağıdaki örnek verilebilir: 

       A ġirketi 1 Ocak 2005‟te 400 çalıĢanından her birine 100er hisse senedini, çalıĢanların 

hak ediĢ dönemi sonuna kadar Ģirketten ayrılmamaları Ģartıyla sağlamıĢtır. Hak ediĢ koĢulları; 

Birinci yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Kârın % 10‟dan fazla artması  

Ġkinci yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Kârın % 20‟den fazla artması 

Üçüncü yılın sonunda hak ediĢ koĢulu: Kârın % 30‟dan fazla artması 

ölçüm tarihinde her bir hisse senedini gerçeğe uygun değeri 5 YTL‟dir. 

       2005 yılı sonunda kâr % 5 oranında artmıĢtır.20 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. ġirket, 2006 

yılında karın ön görülen oranda artacağını ve yılsonunda hisse senetlerine hak kazanılacağını 

beklemektedir. Ayrıca, 2006 yılında 30 kiĢinin daha iĢten ayrılacağı tahmin edilmektedir. 

    

       2005 yılı gideri; 

    350 çalıĢan x100 hisse senedi x 5 TL = 175.000 toplam gider 

    175.000 x1/2 =87.500 

   31.12.2005; 
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______________________ /_________________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ                       87.500 

                 529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ   87.500  

                               529 04 ÇalıĢanlara Sağlanan hisseler 

______________________ /_________________________ 

 

       2006 yılı sonunda Ģirketin kârında % 16‟lık artıĢ olmuĢtur. Bu yüzden hisse senetlerine 

hak kazanılamamıĢtır. 2006 yılında Ģirketten ayrılan çalıĢan sayısı 32‟dir. ġirket, 2007 yılında 

10 kiĢinin daha iĢten ayrılacağını ve yılsonunda hisse senetlerine hak kazanılacağını tahmin 

etmektedir.  

  ÇalıĢan sayısı =400-20-10=338 kiĢi 

338 çalıĢan x100 hisse senedi x 5TL=169.000 

(169.000 xx2/3) – 87.500 = 25.166  

2006 yılı gideri; 

 

    ______________________ /_______________________ 

  632 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ         25.166 

                 529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ     25.166        

                       529 02 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

_______________________ /________________________ 

2007 yılı sonunda 15 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır ve hak ediĢ koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 

ÇalıĢanlara 1 TL nominal değerli hisse senetleri ihraç edilmiĢtir. 

2007 yılı gideri; 

ÇalıĢan sayısı = 400 – 20 – 32 - 15 = 333 kiĢi 
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333 çalıĢan x 100 hisse senedi x 5 TL = 166.500 

(166.500 x 3/3) – (87.500 + 25.166) = 53.834 

31.12.2007; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ                        53.834 

                 529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ     53.834 

                        529 03 ÇalıĢanlara Sağlanan Hisseler 

________________________ /_________________________ 

Ġhraç edilen hisse senetlerinin kaydı; 333 çalıĢan x100 hisse senedi x 1 TL = 33.300 

 

________________________ /_______________________ 

529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ             33.300 

                500 SERMAYE                                  33.300 

________________________ /_______________________ 

3. yılda hak ediĢ koĢulu gerçekleĢtiği için sermaye artıĢı kaydı yapılmıĢtır. 

 

3.1.4.Örnek Uygulama 4 

Bir Ģirket 500 çalıĢanının her birine 200‟er adet hisse senedi opsiyonu vermiĢtir. 

Verilen opsiyonlar çalıĢanların sonraki üç yıl boyunca Ģirkette çalıĢmaya devam etmeleri 

Ģartıyla verilmiĢtir. 

ĠĢletme veriliĢ tarihinde her hisse senedi opsiyonunun makul (gerçeğe uygun)değerinin 

20 tl olduğunu tahmin etmektedir. 

Ağırlıklı ortalama olasılıkları baz alındığında, Ģirket üç yıl içinde çalıĢanlarının % 

40‟ının haklarından vazgeçerek iĢten ayrılacaklarını tahmin etmektedir. 
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1.Durum: her Ģeyin beklendiği gibi gerçekleĢmesi 

 Yıl   Hesaplama    Gider    Kümülatif 

1 100.000 ops x %60 x 20 TL 1/3   400.000  400.000 

2 (100.000 ops x %60 x 20 TL x 2/3)-400.000  400.000  800.000 

3 (100.000 ops x %60 x 20 TL x 3/3) -800.000  400.000  1.200.000 

 

2. Durum:  

1. Yılda 20 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. Toplam tahmini iĢten ayrılma yüzdesi %30  

2. Yılda 22 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. Toplam tahmini ayrılma yüzdesi %24 

3. Yılda 15 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. 

Böylece 3. Yılın sonunda 20+22+15=57 kiĢi iĢten AyrılmıĢ oldu ve hisse senedim 

opsiyon haklarını kaybetmiĢ oldular. 500-57=443 x200=88.600 hisse senedi opsiyonu ise 

kazanılmıĢ olmaktadır.
149

 

 

 

 

Yıl   Hesaplama    Gider    Kümülatif 

1 100.000 ops x %70 x 20 TL 1/3   466.600  466.600 

2 (100.000 ops x %76 x 20 TL x 2/3)-466.600  546.700  1.013.300 

3 (88.600 opsx 20 TL ) -1.013.300                 758.700  1.772.000 

 

 

                                                 
149

 Gökçen, Ataman, Çakıcı, a.g.e.,s.35 
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3.1.5.Örnek Uygulama 5 

Bir Ģirket 500 çalıĢanına kazanma süresi boyunca Ģirkette kalma Ģartı ile 200‟er adet 

hisse vermiĢtir. Hisselerin kazanma Ģartları Ģöyledir: 

1.yılın sonunda Ģirketin karı %18‟den fazla artarsa 

2.yılın sonunda Ģirketin karı iki yıllık dönemde %13‟den fazla artarsa 

3.yılın sonunda Ģirketin karı üç yıllık dönemde %10‟dan fazla artarsa 

Verildikleri tarihte hisselerin makul (gerçeğe uygun) değeri 40 YTL „dir. 

GerçekleĢmeler ve Tahminlerde Güncellemeler: 

•  1.yılın sonunda Ģirketin karı %14 artmıĢ ve 30 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. ĠĢletme karın aynı 

oranda artacağını ve hisselerin 2. Yılda kazanılacağını tahmin etmektedir. 

ĠĢletme 2. Yılın sonunda 30 kiĢinin daha iĢten ayrılacağını tahmin etmektedir. Böylece 2. 

Yılın sonunda 440x200=88.000 hissenin birikeceği beklenmektedir. 

• 2.yılın sonunda Ģirketin karı sadece %10 artmıĢ ve bu nedenle de hisseler 

kazanılamamıĢtır. Yıl boyunca 28 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. ĠĢletme karın 3. Yılda en az %6 

büyüyeceğini tahmin etmekte ve böylece kazanma Ģartı olan %10 „un gerçekleĢeceğini 

beklemektedir.
150

 

ĠĢletme 3. yılda 25 kiĢinin daha iĢten ayrılacağını tahmin etmektedir. Böylece 3.yılın 

sonunda 417x200=83.400 adet hissenin kazanılacağı beklenmektedir. 

• 3. Yılın sonunda 23 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. Kar %8 artmıĢ ve hisseler kazanılmıĢtır. 

Böylece 419x200=83.800 adet hisse 3. Yılın sonunda verilmiĢtir. 

Yıl   Hesaplama    Gider    Kümülatif 

88.000 hisse x 40 YTLx1/3                                                      1.173.300                         

1.173.300 

(83.400 hisse x 40 YTLx 2/3)-1.173.300                               1.050.700                        

2.224.000 

                                                 
150

 Gökçen,Ataman,Çakıcı,a.g.e.s.36 
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(83.800 hissex40 YTL x3/3)-2.224.000                                 1.128.000                        

3.352.000 

3.1.6.Örnek Uygulama 6 

SOLO Ģirketsi 1.1.2005 tarihinde 30 yöneticisinin her birine 200 adet hisse senedi 

opsiyonu sağlamıĢtır. Hak kazanma dönemi 3 yıldır ve yöneticilerin hak kazanma dönemi 

boyunca Ģirkette çalıĢmaları zorunludur. Hak kazanma koĢulu 2007 yılı sonunda Ģirketin 

hisse senedi fiyatında % 24'lik bir artıĢ olmasıdır. ĠĢletme hak kazanma dönemi boyunca 

yöneticilerin iĢten ayrılmayacağını tahmin etmektedir. Sağlama tarihinde bir opsiyonun 

gerçeğe uygun değeri 8 TL dır. Kullanım fiyatı 4 TL dır.
151

 

MuhasebeleĢtirme; 

2005 yılı sonuna kadar hiçbir yönetici iĢten ayrılmamıĢtır. Bu durumda gider olarak 

kaydedilecek tutar: 

30 yönetici X 200 adet X 8 TL = 48.000 toplam gider 

48.000 X 1/3 = 16.000 (2005 yılı gideri) 

_________________________ /______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ            16.300 

529ĞER SERMAYE YEDEKLERĠ             16.000 

________________________ /_______________________ 

2006 yılında 6 yönetici iĢten ayrılmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek tutar. 

24 yönetici X 200 adet X 8TL = 38.400 TL ( 38.400 X 2/3) – 16.000 = 

9.600 TL 

 

 

 

                                                 
151

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1186 
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_________________________ /______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ            9.600 

529ĞER SERMAYE YEDEKLERĠ           9.600 

________________________ /_______________________ 

2006 yılı sonunda hak kazanma koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 24 yönetici opsiyonlarına hak 

kazanmıĢtır. Bu durumda gider olarak kaydedilecek tutar: 

(38.400x3/83)-(16.000 + 9.600) = 12.800 TL152
 

________________________ /_______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ            12.800 

             529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ      12.800 

________________________ /_______________________ 

Hak kazanılan opsiyonlar 14. 1. 2008'de kullanılmıĢtır. ġirket yöneticileri 2 TL 

nominal değerli hisse senedi ihraç etmiĢtir. Ġhraç edilen hisse senetlerinin kaydı: 

24 yöneticiye ait pay Ģu Ģekilde hesaplanmaktadır ve muhasebe kaydı ise aĢağıdaki 

gibidir:
153

 

24 Yönetici x 200 adet 2 TL=9.600 

 

______________________/______________________ 

529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ       9.600 

                     500 SERMAYE HESABI           9.600 

________________________ /__________________ 

 

 

                                                 
152

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1186 
153

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1187 
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Çıkarılan hisse senetlerinin nominal değerleri toplamı 529 no‟lu Diğer Sermaye 

Yedekleri Hesabına mahsup edilerek sermaye hesabına aktarılmıĢtır. 

Kullanım fiyatının tahsiline iliĢkin hesaplama iĢlemi ve muhasebe kaydı Ģu Ģekilde yapılır: 

24 Yönetici x 200 adet x 4 TL = 19.200 TL
154

 

________________________/_______________________ 

100 KASA HESABI          19.200 

           520 HĠSSE SENEDĠ ĠHRAÇ PRĠMLERĠ   19.200 

________________________ /__________________ 

Yukarıda verilen örnekte performans koĢulu piyasa bazlı olduğu için, Ģart yerine 

getirilmemiĢ bile olsa, hak kazanma dönemi sonunda halen Ģirkette çalıĢan yöneticiler hisse 

senetlerine hak kazanacaklardır. Dolayısıyla ilgili sermaye artıĢı da yapılacaktır. 

Performans koĢulunun piyasa koĢulu olmaması durumunda hisse bazlı ödemelerin 

muhasebeleĢtirilmesi için ise Ģöyle bir örnek verilmiĢtir:
155

 

3.1.7.Örnek Uygulama 7 

LAME Ģirketi 01.01.2005' de 800 çalıĢanının her birine 200'er hisse senedi, 

çalıĢanların hak kazanma dönemi sonuna kadar Ģirketten ayrılmamaları Ģartı sağlamıĢtır. Hak 

kazanma koĢullan ise aĢağıdaki gibidir: 

a. yılın sonunda hak kazanma koĢulu: Karın % 20'dan fazla artması 

b. yılın sonunda hak kazanma koĢulu: Karın % 30'den fazla artması 

3.Yılın sonunda hak kazanma koĢulu: Karın % 60'den fazla artması
 156

 

Sağlama tarihinde her bir hisse senedini gerçeğe uygun değeri 10 TL dır. 

2005 yılı sonunda kar % 10 oranında artmıĢtır. 40 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır. ĠĢletme 2006 yılında 

karı öngörülen oranda artacağını ve yılsonunda hisse senetlerine hak kazanılacağını 

beklemektedir. Ayrıca 2006 yılında 60 kiĢinin daha iĢten ayrılacağını tahmin etmektedir. 

Kalan çalıĢanlara iliĢkin hesaplamave muhasebeleĢtirme iĢlaĢağıdaki hesaplar kullanılarak 

yapılır: 

                                                 
154

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1188 
155

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1188 
156

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1188 
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(800-40-60) 700 çalıĢan X 200  

hisse senedi X 10 TL = 1.400.000TL 1.400.000 TL X 14 = 700.000
157

 

________________________/_______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ           700.000 

           529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ    700.000 

________________________ /__________________ 

2006 yılsonunda Ģirketinin karında % 32 „lik artıĢ olmuĢtur. Bu yüzden hisse 

senetlerine hak kazanılmamıĢtır. 2006 yılında Ģirketten ayrılan sayısı 64‟dir. ĠĢletmede 2007 

yılında 20 kiĢinin daha iĢten ayrılacağı ve yılı sonunda hisse senetlerinin hak kazanılacağını 

tahmin etmektedir. 

2006 yılı gideri olarak çalıĢanlar için hesaplanan tutar aĢağıdaki gibidir ve 

muhasebeleĢtirilmesi de Ģöyledir: 

ÇalıĢan sayısı 800- 40-64-20 = 676 kiĢi
158

 

676 çalıĢan X 200 hisse senedi X 10 TL = 1.352.000TL 

(1.352.000 X 2/3 ) - 700.000 = 201.334 TL 

 

________________________/_______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ           201.334 

           529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ    201.334 

________________________ /__________________ 

2006 Yılı sonunda 30 kiĢi iĢten ayrılmıĢtır ve hak kazanma koĢulu gerçekleĢmiĢtir. 

ÇalıĢanlara 2 TL nominal değerli hisse senetleri ihraç etmiĢtir. 

 2007 yılı gideri olarak yapılan hesaplama sonucunda aĢağıdaki tutara ulaĢılmıĢtır. 

Muhasebe kaydı da Ģöyledir: 

ÇalıĢan sayısı 800-40-64-30= 666 kiĢi 

666 kiĢi X 200 hisse senedi X 10TL = 1.322.000TL 

                                                 
157

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1188 
158

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1190 
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(1,332.000X 3/3 ) - ( 700.000 + 201.334) = 430.666 TL
159

 

________________________/_______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ         430.666 

          529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ   430.666 

________________________ /__________________ 

Ġhraç edilen hisse senetlerine iliĢkin muhasebe kaydı aĢağıdaki gibi yapılacaktır: 

________________________/_______________________  

529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ        430.666 

             500 SERMAYE HESABI                    430.666 

________________________ /__________________ 

3. yılda kazanma koĢulu gerçekleĢtiği için sermaye artıĢı kaydı yapılmıĢtır.
160

 

3.2.Nakit Olarak Ödenen Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri Örnek Uygulamalar 

Nakit ödenen hisse bazlı ödeme iĢleminin muhasebeleĢtirilmesi Ģöyle gerçekleĢebilir; 

3.2.1.Örnek uygulama 1 

X Ģirketi 1 Ocakta 2004‟te 40 yöneticiye 10‟ar hisse senedi değer artıĢ hakkı 

sağlamıĢtır.Hak ediĢ tarihi 31.12.2005‟tir. 2006 ve 2007 yıllarında haklar kullanılabilecektir. 

ġirket iki yıllık hak ediĢ döneminde 5 yöneticinin iĢten ayrılacağını tahmin etmektedir. 2007 

yılı sonuna kadar hakların gerçekleĢen gerçeğe uygun değer ve içsel değerleri aĢağıdaki 

gibidir:
161
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 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1190 
160

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1190 
161

 Gücenme Gençoğlu,a.g.e. S. 316 
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Tablo:3 

Tarih Gerçeğe uygun değer     Ġçsel değer 

31.12.2004 

31.12.2005 

31.12.2006 

31.12.2007 

10 TL 

7 TL 

15 TL 

14 TL 

8 TL 

5 TL 

12 TL 

14 TL 

2004 Yılı gideri; 

(35 yönetici x 10 hak x 10 TL) x ½ = 1.750 

31.12.2004; 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ 1.750 

 

   335. Personele Borçlar 1.750 

 

_________________________ /______________________ 

2005 yılı gideri; 

(35 yönetici x 10 hak x 7 TL) x 2/2 =2.450 

2.450 – 1.750 = 700 

31.12.2005 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  700 

    335. Personele Borçlar   700 

 

_________________________ /______________________ 

2006‟da 10 yönetici hisse senedi değer artıĢ hakkı kullanmıĢtır. 
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2006 yılı gideri; 

(25 yönetici x 10 hak x 15 TL) = 3.750 

3.750 – (1.750+700)= 1.300 (kalan 25 yöneticinin gideri) 

10 yönetici x 10 hak x 12 TL = 1.200 (kullanan 10 yöneticinin gideri) 

1.300+1.200= 2.500 

31.12.2006; 

 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  2.500 

    335. Personele Borçlar   2.500 

 

_________________________ /______________________ 

Haklarını kullanan 10 yöneticiye ödenen nakit; 

 

_________________________ /______________________ 

335. Personele Borçlar   1.200 

    100. Kasa  1.200   

_________________________ /______________________ 

2007 yılında kalan tüm yöneticiler haklarını kullanmıĢlardır. Bu durumda yöneticilere 

ödenen nakit; 

25 yönetici x 10 hak x 14 TL = 3.500 
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2006 Yılında 25 yöneticinin gider kaydı 15 TL üzerinden yapılmıĢtır.  

Ancak 2007 yılında içsel değer 14 TL olarak gerçekleĢmiĢtir ve ödeme bu tutar üzerinden 

yapılacaktır. Aradaki 250‟lik fark ( 1 TL X 25 yönetici) gelir olarak kaydedilir. 

_________________________ /______________________ 

335. Personele Borçlar   3.750 

 679. Diğer OlağandıĢı Gelir ve Karlar 250  

    100. Kasa  3.500  

_________________________ /______________________ 

 

3.2.2.Örnek uygulama 2 

CAN Ģirketsi 1.1.2004'de 80 yöneticisine 20 adet hisse senedi değer artıĢ hakkı 

sağlamıĢtır. Hak kazanma tarihi 31.12.2005 dır. 2006 ve 2007 yıllarında haklar 

kullanılabilecektir. ĠĢletme 2 yıllık hak kazanma döneminde 10 yöneticinin iĢten ayrılacağını 

tahmin etmektedir. 2007 yılı sonuna kadar hakların gerçekleĢen gerçeğe uygun değer ve asli 

değerleri aĢağıdaki gibidir:
162

 

 

Tablo:4 

TARĠH GERÇEĞE UYGUN DEĞER ASLĠ DEĞER 

31.12.2004 20 YTL 16 YTL 

31.12.2005 14 YTL 10 YTL 

31.12.2006 30 YTL 24 YTL 

31.12.2007 28 YTL 28 TL 

2007 yılı giderini aĢağıdaki Ģekilde hesaplayarak yine aĢağıdaki hesaplarda 

muhasebeleĢtiriyoruz. 

(80-10) 70 yönetici x 20 hisse senedi x 20 TL ) X 1/2 = 14.000.
163

 

                                                 
162

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1192 
163

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1192 
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_________________________/______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ 14.000 

               335. PERSONELE BORÇLAR HESABI  14.000 

_________________________/______________________ 

 

2007 yılı giderini aĢağıdaki Ģekilde hesaplayarak yine aĢağıdaki hesaplarda 

muhasebeleĢtiriyoruz. 

( 70 yönetici X 20 hisse senedi X 14 YTL) X 2/2 = 28.000.- 28.000.- 14.000 =14.000
164

 

_________________________ /______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HS.   14.000 

               335. PERSONELE BORÇLAR  14.000  

_________________________ /______________________ 

2006 yılı giderini aĢağıdaki Ģekilde hesaplayarak yine aĢağıdaki hesaplarda 

muhasebeleĢtiriyoruz. 

( 2006 yılında 20 yönetici hisse senedi değer artıĢ hakkı kullanmıĢtır.) 

(70-20) 50 yönetici X 20 hisse senedi X 30 TL = 30.000TL 

30.000 - ( 14.000 + 14.000) = 2.000 (kalan 50 yöneticinin gideri) 

20 yönetici X 20 hisse senedi X 24 TL = 9.600 ( Kullanan 20 yöneticinin gideri) 

2.000 + 9.600 = 11.600 TL
165

 

_________________________/______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ HS.  11.600 

335. PERSONELE BORÇLAR  11.600    

_________________________ /______________________ 

                                                 
164

Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1192  
165

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1193  
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Hesaplamalar sonucunda haklarım kullanan 20 yöneticiye ödenecek 9.600 liralık nakit tutara 

iliĢkin yapılacak muhasebeleĢtirme ise aĢağıdaki gibidir:
166

 

 

 

 

_________________________ /______________________ 

335. PERSONELE BORÇLAR  9.600 

     100 KASA HS.   9.600   

_________________________ /______________________ 

 

2007 yılında kalan tüm yöneticiler haklarını kullanmıĢlardır. Bu durumda yöneticilere 

ödenen nakit tutar u Ģekilde hesaplanarak muhasebe kayıtlarına alınacaktır: 

50 önetici x 20 hisse senedi x 28 TL = 28.000 TL 

 

2004 yılında 50 yöneticinin gider kaydı 30 TL üzerinden ödeme yapılmıĢtır. Ancak 2007 

yılında asli değer 28 YTL olarak gerçekleĢmiĢtir ve ödeme bu tutar üzerinden yapılacaktır. 

Aradaki 500 TL'lik fark ( 2TL X 50 yön ) gelir olarak kaydedilir.
167

 

_________________________ /______________________ 

335. PERSONELE BORÇLAR  29.000 

     100 KASA HS           28.000 

 679 DĠĞER OLĞ. GELĠR VE KARLAR HS.1.000  

_________________________ /_____________________ 

 

 

                                                 
166

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1194 
167

 Sağlam,Şengel,Öztürk,a.g.e.s.1194 
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3.3.Nakit Alternatifli Hisse Bazlı Ödeme İşlemleri Örnek Uygulamalar 

Nakit alternatifli hisse bazlı ödeme iĢleminin TFRS 2‟ye göre muhasebeleĢtirilmesi 

Ģöyle olabilir:   

3.3.1.Örnek uygulama 1 

1 Ocak 2005 tarihinde B ġirketi üst düzey yöneticisine 600 adet hisse senedi karĢılığı 

nakit alma hakkı veya 1.000 hisse senedi alma hakkı arasında seçim sağlamıĢtır. HakediĢ 

dönemi iki yıldır. Eğer üst düzey yönetici hisse senedi alma hakkı alternatifini seçerse, hisse 

senetlerini 5 yıl süre ile elinde tutmak zorundadır. Hisse senedinin gerçeğe uygun değeri 

aĢağıdaki gibidir:
 168

 

Tablo:5 B Ģirketi Yöneticisinin hisse senedinin gerçeğe uygun değeri 

Tarih Gerçeğe Uygun Değer 

01.01.2005 5 TL 

31.12.2005 8 TL 

31.12.2006 12 TL 

 

Özsermaye alternatifinin gerçeğe uygun değeri (1000 x 5) 5.000 

Borç unsurunun gerçeğe uygun değeri (600 x 5) 3.000 

Özsermaye unsurunun gerçeğe uygun değeri  2.000 TL 

2005 yılı gideri; 

Nakit alternatifi için; (600 adet x 8TL ) X ½ = 2.400 

Özsermaye alternatifi için; 2.000 X ½ = 1.000 

31.12.2005; 

 

                                                 
168

 Gücenme Gençoğlu,a.g.e. S. 320 
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_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  3.400 

     335. Personele Borçlar                 2.400 

     529. Diğer Sermaye Yedekleri      1.000 

_________________________ /______________________ 

Yönetici 31.12.2006‟da nakit alternatifini seçmiĢtir. 

2006 yılı gider; Nakit alternatifi için; (600 adet x 12 TL ) x2/2 =7.200 

7.200-2.400 = 4.800 

Özsermaye alternatifi için; 2.000 x ½ =1.000 

31.12.2006; 

 

_________________________ /______________________ 

632 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ  5.800 

   335. Personele Borçlar              4.800 

   529. Diğer Sermaye Yedekleri   1.000 

_________________________ /______________________ 

Nakit alternatifinin kullanılması ile 600 adet hisse senedi karĢılığı nakit ödenmesi; 

600 hisse x 12 TL = 7.200 

 

_________________________ /______________________ 

335. Personele Borçlar   7.200 

    100. Kasa   7.200   

_________________________ /______________________ 
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3.3.2.Örnek uygulama 2 

LOLO Ģirketsinde 01.01.2005 tarihinde üst düzey yöneticisine 1200 adet hisse senedi 

karĢılığında nakit alma veya 2.000 hisse senedi alma hakkı arasında seçim sağlanmıĢtır. Hak 

kazanma dönemi 2 yıldır. Eğer yönetici hisse senedi alma alternatifini seçer ise hisse 

senetlerini 5 yıl elinde tutmak zorunda. Hisse senetleri gerçeğe uygun değeri aĢağıdaki 

gibidir:
169

 

Tablo:6 Yöneticinin hisse senedi alternatifi seçmesi sonucu hisse senetlerinin gerçeğe uygun değeri 

TARĠH GERÇEĞE UYGUN DEĞER      

1.1.2005 10 TL 

31.12.2005 16TL 

31.12.2006 24 TL 

 

Tabloda verilen bu verilerden yararlanılarak hesaplamalar aĢağıdaki Ģekilde yapılır: 

Özkaynak alternatifinin gerçeğe uygun değeri ( 2000X 5) 10.000 Borç Unsurunun 

gerçeğe uygun değeri (1200 X 5) 6000 Özkaynak unsurunun gerçeğe uygun değeri 

4000 

2005 yılı gideri hesaplaması Ģu Ģekildedir: 

Nakit alternatif için ( 1200 adet X 16YL) X = 9.600TL 

Özkaynak alternatifi için 4000 X '/2 =2.000TL Bulunan 2005 gideri Ģu Ģekildedir:
170

 

 

_________________________ /______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ HS. 11.600 

             335. PERSONELE BORÇLAR               9.600 

             529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ HS.  2.000 

_________________________ /______________________ 

                                                 
169

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.11946 
170

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1196  
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Örnekte 31.12.2006' da Yönetici nakit alternatifini seçmiĢtir. Bu durumda hesaplama 

Ģu Ģekilde olacaktır: 2006 yılı gideri hesaplaması: 

 

Nakit alternatifi için (1200 adet X 24 TL) X 2/2 =28.800- 

28.800-9.600 = 19.200.- özkaynak alternatifi için 4.000- X  = 2.000.- 

MuhasebeleĢtirilmesi ise:
171

 

_________________________ /______________________ 

770 GENEL YÖNETĠM GĠDERĠ HS. 21.200 

              335. PERSONELE BORÇLAR     19.200 

              529 DĠĞER SERMAYE YEDEKLERĠ HS. 2.000 

_______________________ /______________________ 

Nakit alternatifinin kullanılması ile 1200 adet hisse senedi karĢılığı nakit ödemesi. 

9.600+19.200= 28.800 lira olarak hesaplanır ve Ģöyle muhasebeleĢtirilir.
172

 

_________________________ /______________________ 

335. PERSONELE BORÇLAR HS  28.800 

                                100 KASA  HS.  28.800 

_________________________ /______________________ 

 

 

 

 

                                                 
171

Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1197  
172

 Sağlam,ġengel,Öztürk,a.g.e.s.1197  
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SONUÇ 

 

 Bu çalıĢmada Hisse bazlı ödemeler Standardının uygulanmasının ne kadar gerekli 

olduğunu bu standardı iĢlemlerinde kullanan firmalar bu standardı kullanmaları sonucunda 

finansal tablo kullanıcıları tarafından, yatırımcıları tarafından finansal tablolarının kalitesi ve 

onlara duyulan güven ve bunun olumlu getirileri firmaların bu standardı kullanmalarını da 

yaygınlaĢtıracaktır.  Bu standardın çalıĢanlar açısından uygulanması da onların 

motivasyonlarının yükseltilmesi, performanslarının artırılması ve kendilerini firmaya ait 

hissetmeleri açısından son derece önemlidir. 

 Ancak hisse bazlı ödemeler standardının  Türkiye‟deki firmalar tarafından 

uygulanmaya baĢlanması bir hayli zaman alacaktır. Zira Türkiye‟deki firmalar daha çok aile 

firmaları olduğu için bunu hayata geçirmek uzun zaman alacağa benziyor. Ancak kurumsal 

olan ya da olma yolunda ilerlemek isteyen firmalar açısından bu firmaların hisse bazlı 

ödemeler standardını uygulamaları onların çalıĢanları ve diğer iliĢkide bulunduğu taraflar 

(hizmet aldığı diğer taraflar) açısından onlara bakıĢ açılarını ve onlarla olan iliĢkilerini 

olumlu yönde etkileyecektir. 
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EKLER 

3.3.Ek A 

 

3.3.1.Terimlere ilişkin tanımlar 

Bu ek, TFRS‟nin ayrılmaz bir parçasıdır. 

Nakit olarak ödenen hisse bazlı ödeme işlemleri 

ĠĢletmenin ilgili mal ve hizmeti, bunların, hisse senetleri veya diğer özkaynağa dayalı 

finansal araç fiyatları (değerleri) üzerinden belirlenen bedellerine iliĢkin borcunu, nakit veya 

diğer varlıkların ilgili tedarikçiye ödenmesi suretiyle elde ettiği iĢlemler. 

 

Çalışanlar ve benzer hizmetleri sağlayan diğerleri 

ĠĢletmeye kiĢisel hizmet veren ve Ģu koĢullardan birini sağlayan kiĢileri ifade eder: a) 

hukuki veya vergisel açıdan çalıĢan olarak kabul edilen, b) hukuki veya vergisel açıdan 

çalıĢan olarak kabul edilenlerle aynı Ģekilde Ģirketin talimatları altında çalıĢan, c) sundukları 

hizmetler çalıĢanların verdiği hizmetler ile benzer olan. Örneğin, bu terim tüm yönetim 

personelini içine alır, yani Ģirketin faaliyetlerinin planlanması, idaresi ve kontolü için idareci 

olmayan yöneticileri de içeren yetki ve sorumluluk sahibi olan kiĢiler. 

 

Özkaynağa dayalı finansal araç 

ĠĢletmenin tüm borçları çıkarıldıktan sonra varlıklarında bir hakkı/payı gösteren 

sözleĢme. 
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İhraç edilmiş özkaynağa dayalı finansal araç 

ĠĢletme tarafından hisse bazlı ödeme anlaĢmaları ile baĢka bir tarafa sağlanan, Ģirketin 

özkaynağa dayalı finansal aracını elde etme hakkıdır (koĢullu veya koĢulsuz). 

 

 

Özkaynaktan karşılanan hisse bazlı ödeme işlemleri 

ĠĢletmenin özkaynağa dayalı finansal araçlar (hisse senetleri veya hisse senedi 

opsiyonları dâhil) karĢılığında mal ve hizmet aldığı hisse bazlı ödeme iĢlemleridir. 

 

Gerçeğe uygun değer 

KarĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar arasında bir varlığın el 

değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya çıkması gereken tutardır. 

İhraç tarihi 

ĠĢletme ve karĢı tarafın (çalıĢanlar da dâhil olmak üzere) hisse bazlı ödeme 

anlaĢmasındaki koĢul ve ilkelerin karĢılıklı olarak anlaĢıldığında mutabakata vardığı tarihtir. 

Ġhraç tarihinde, Ģirket karĢı tarafa diğer varlıkları veya Ģirketin özkaynağa dayalı finansal 

araçlarını, hakediĢ Ģartları sağlandığına, paraya çevirme hakkı verir. Eğer anlaĢmanın 

onaylanması (örneğin, hissedarlar tarafından) söz konusu ise, ihraç tarihi onayın geçerli 

olduğu tarihtir. 

 

İçsel değer 

KarĢı tarafın onaylama veya alma (koĢullu veya koĢulsuz) hakkının olduğu hisse 

senetleri ile karĢı tarafın bu senetler için ödenmesi gereken (veya ödeyeceği) fiyat (eğer varsa) 

arasındaki farktır. Örneğin, gerçeğe uygun değeri 20 PB olan bir hisse senedi üzerindeki 

kullanım fiyatı 15 PB olan bir hisse senedi opsiyonunun içsel değeri 5 PB‟dir. 
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Piyasa koşulu 

Belirli bir hisse senedi fiyatına veya bir hisse senedi opsiyonun belirli bir miktar içsel 

değerine ulaĢılması ya da diğer Ģirketlerin özkaynağa dayalı finansal araçlarının piyasa 

fiyatlarına iliĢkin bir endeks karĢısında Ģirketin özkaynağa dayalı finansal araçlarının piyasa 

fiyatlarına göre belirlenmiĢ bir hedefe ulaĢılması gibi, özkaynağa dayalı finansal aracın 

kullanım fiyatının, hak kazanılma veya ilgili hakkın kullanılma imkânının bağlı olduğu koĢul. 

 

 

 

Ölçüm tarihi 

Ġhraç edilen özkaynağa dayalı finansal araçların gerçeğe uygun değerinin bu TFRS 

amaçları doğrultusunda ölçüldüğü tarihtir. ÇalıĢanlar ve benzer hizmetleri sağlayan diğerleri 

ile gerçekleĢtirilen iĢlemler açısından, ölçüm tarihi ihraç tarihidir. ÇalıĢanlar (ve benzer 

hizmetleri sağlayan diğerleri) dıĢındaki taraflar ile gerçekleĢtirilen iĢlemler için ise, Ģirketin 

malları elde ettiği ya da karĢı tarafın hizmet verdiği tarihtir.  

Yeniden yükleme özelliği 

Opsiyon hamilinin, kullanım fiyatının karĢılanması için nakitten ziyade ilgili Ģirketin 

hisse senetlerini kullanmak suretiyle önceden ihraç edilmiĢ opsiyonları kullanması 

durumunda, otomatik olarak ek hisse senedi opsiyonu ihraç edilmesini sağlayan özellik. 

Yeniden yükleme opsiyonu 

Bir hissenin, önceki bir hisse senedi opsiyonunun kullanım fiyatını karĢılamak 

amacıyla kullanılması durumunda ihraç edilen yeni hisse senedi opsiyonu. 

Hisse bazlı ödeme anlaşması 

ĠĢletme ile bir diğer taraf (çalıĢanı da içeren) arasında hisse bazlı ödeme iĢlemine 

iliĢkin olarak yapılan sözleĢme; böylece, karĢı tarafa Ģirketin hisse senetlerinin ya da diğer 

özkaynağa dayalı finansal araçların fiyatlarının esas alındığı tutarlar karĢılığında Ģirketin nakit 
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veya diğer varlıklarını elde etme veya eğer varsa, belirli hak ediĢ koĢullarının sağlanması 

durumunda Ģirketten özkaynağa dayalı finansal araçlar alma yetkisi verilir. 

 

Hisse bazlı ödeme işlemleri 

ĠĢletmenin özkaynağa dayalı finansal araçlar (hisse senetleri veya hisse senedi 

opsiyonları dahil) karĢılığında mal veya hizmet elde ettiği ya da Ģirketin hisse senetlerinin 

veya diğer özkaynağa dayalı finansal araçlarının fiyatları baz alınan tutarlar karĢılığında mal 

veya hizmet aldığı iĢlemlerdir. 

Hisse senedi opsiyonu 

Hamiline, belirli bir dönem için Ģirketin hisse senetlerini sabit ya da belirlenebilir bir 

fiyattan elde etme yükümlülüğünü değil, fakat hakkını veren sözleĢme. 

Hak kazanma 

Yetkili duruma gelmek. Hisse bazlı ödeme anlaĢmaları açısından, karĢı taraf, Ģirketin 

nakdi, diğer varlıkları ya da özkaynağa dayalı finansal araçlarına hakediĢ koĢullarının yerine 

getirilmesinden itibaren hak kazanır. 

 

 

Hakediş koşulları 

Hisse bazlı ödeme anlaĢmaları açısından, karĢı tarafın Ģirketin nakdine, diğer 

varlıklarına veya özkaynağa dayalı finansal araçlarına hak kazanması için sağlanması gereken 

koĢulları ifade eder. HakediĢ koĢulları; karĢı tarafın belirli bir hizmet dönemini 

tamamlamasını gerektiren hizmet koĢuları ve belirli performans hedeflerinin (Ģirket karında 

belirli bir dönem içersindeki artıĢ gibi) sağlanmasını gerektiren performans koĢullarını içerir.  
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Hakediş dönemi 

Hisse bazlı ödeme anlaĢmalarında yer alan her türlü hakediĢ koĢulunun yerine 

getirildiği dönem.  

 

3.4.Ek B 

 

3.4.1.Uygulama kılavuzu 

Bu ek TFRS‟nin ayrılmaz bir parçasıdır. 

İhraç edilen özkaynağa dayalı finansal araçlara ilişkin gerçeğe uygun değerin tahmini 

B1.Bu ek‟in B2-B41.Paragrafları, ihraç edilen hisse senetlerinin ve hisse senedi 

opsiyonlarının gerçeğe uygun değerini ele almakta, çalıĢanlara ihraç edilen hisse senedi ve 

hisse senedi opsiyonlarının genel özelliği olan belirli koĢul ve ilkeler üzerine odaklanmaktadır 

ve bu nedenle geniĢ ayrıntılı değildir. Bunun yanı sıra, aĢağıda tartıĢılan değerleme 

sorunlarının çalıĢanlara ihraç edilen hisse senetleri ve hisse senetleri opsiyonlarına 

odaklanması sebebiyle, bu hisse senetleri ve hisse senetleri opsiyonlarının Gerçeğe uygun 

değerinin ihraç tarihinde hesaplandığı varsayılır. Ancak, aĢağıda tartıĢılan birçok değerleme 

sorunları 8beklenen fiyat dalgalanmalarına karar verilmesi gibi) ayrıca çalıĢanların dıĢında 

diğer taraflara ihraç edilen hisse senetleri ve hisse senetleri opsiyonlarının gerçeğe uygun 

değerinin tahmini bağlamında Ģirketnin malları elde ettiği veya karĢı tarafın hizmeti verdiği 

tarihte uygulanır. 

 

Hisse senetleri 

B2. ÇalıĢanlara ihraç edilen hisse senedi için, hisse senedinin gerçeğe uygun değeri; 

Ģirketnin hisse senedinin piyasa fiyatından (ya da, Ģirketnin hisse senedinin piyasada alım-

satımı yapılamıyorsa tahmini piyasa fiyatından) ölçülür ve ihraç edilen hisse senedi (19-21 

inci Paragraflara göre hak ediĢ koĢullarının hariç tutulduğu gerçeğe uygun değerin ölçümü 

haricinde) üzerindeki koĢul ve ilkeler göz önünde bulundurularak düzeltilir. 
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B3.Örneğin, çalıĢanların hak ediĢ döneminde temettü almaya yetkili olmaması 

durumunda, bu etken ihraç edilen hisse senedinin gerçeğe uygun değerini tahmin ederken göz 

önünde bulundurulur. hakediĢ tarihi sonrasında hisse senetlerinin transfer sınırlamalarına tabi 

olmaları durumunda, söz konusu hak ediĢ sınırlamaları bilgili ve istekli piyasa katılımcısının o 

hisse senedine ödeyeceği fiyatı etkileyene kadar bu etken aynı Ģekilde göz önünde 

bulundurulur. Örneğin hisse senetlerinin derin ve likit bir piyasada faal olarak devredilebilir 

olmaları durumunda, sonradan olan hak ediĢ transfer sınırlamalarının, konuyu iyi bilen, istekli 

piyasa katılımcısının ilgili hisse senedine ödeyeceği fiyata biraz da olsa, eğer mümkünse, 

etkisi olur. Transferde veya hak ediĢ döneminde var olan diğer sınırlamalar, ihraç edilen hisse 

senetlerinin gerçeğe uygun değerini tahmin ederken dikkate alınmaz, çünkü bu sınırlamalar 

19-21 inci Paragraflarda uygun olarak muhasebeleĢtirilen hak ediĢ koĢullarının 

mevcudiyetlerinden kaynaklanır. 

 

 

Hisse senedi opsiyonları 

B4. ÇalıĢanlara ihraç edilen hisse senedi opsiyonları, devredilebilir opsiyonlara 

uygulanmayan koĢul ve ilkelere tabi olduklarından birçok durumda bunlara iliĢkin piyasa 

fiyatlarının elde edilmesi mümkün olmaz. Benzer koĢul ve ilkelere sahip devredilebilir 

opsiyonlar mevcut değilse, ihraç edilen opsiyonların gerçeğe uygun değeri bir opsiyon 

fiyatlama yöntemi uygulanarak tahmin edilir. 

B5. ĠĢletme, bilgili ve istekli bir piyasa katılımcısının opsiyon fiyatlama modelini 

seçerken dikkate alacağı unsurları göz önünde tutar. Örneğin, birçok çalıĢan opsiyonunun 

uzun geçerlilik süreleri bulunur, çoğunlukla hak ediĢ tarihi ile opsiyonun geçerlilik süresi 

bitene kadar olan dönem arasında kullanılabilirler ve sık sık erken olarak kullanılırlar. Ġlgili 

opsiyonun hak ediĢ tarihindeki gerçeğe uygun değerinin tahmin edilmesi sırasında bu 

etmenler dikkate alınır. Birçok Ģirket için, hisse senedi opsiyonunun geçerlilik süresinden 

önce kullanımına imkan vermeyip, tahmini erken kullanım etkilerini de uygun olarak 

yansıtmayan Black-Scholes-Merton formülünün kullanımını engelleyebilir. Ayrıca tahmini 

bekleyen fiyat dalgalanmalarının ve diğer yöntem girdilerinin bir hisse senedi opsiyonunun 

geçerlilik süresi içerisinde değiĢebileceği olasılığı nı hesaba katmaz. Ancak geçerlilik süreleri 
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oldukça kısa olan hisse senedi opsiyonları veya hak ediĢ tarihinden sonra çok kısa bir sürede 

kullanılması gerekenler açısından yukarıda tanımlanan etmenler uygulanmayabilir. Böyle 

durumlarda, Black-Scholes-Merton formülü daha esnek opsiyon fiyatlama modeline oldukça 

benzeyen bir değer meydana getirebilir. 

B6. Tüm opsiyon fiyatlama modelleri, en azından, aĢağıdaki unsurları göz önünde 

bulundurur: 

a) Opsiyonun kullanılması durumunda uygulanacak fiyat; 

b) Opsiyonun süresi; 

c) Opsiyonu temsil eden hisse senetlerinin cari fiyatı; 

d) Hisse değerindeki olası fiyat dalgalanmaları; 

e) Hisselerden beklenen temettüler (eğer uygun ise) 

f) Opsiyonun kullanılma süresi boyunca risksiz yatırım getirisi faiz oranı. 

B7. Fiyatı belirlerken, piyasadaki bilgili ve istekli katılımcıların dikkate alacakları 

diğer unsurlar da dikkate alınır (gerçeğe uygun değerin belirlenmesi gerekliliği dıĢında tutulan 

19-22 inci Paragraflarda belirtilen hak ediĢ koĢulları ve yeniden yükleme özellikleri dıĢında). 

B8.Örneğin bir çalıĢana ihraç edilen hisse senedi opsiyonu genellikle gibi belirlenmiĢ 

dönemler içerisinde kullanılamaz (yasaların yürürlüğe girdiği dönem ya da menkul kıymet 

piyasası düzenleyicileri tarafından belirlenen dönemlerde olduğu gibi). Bu etken, uygulanan 

opsiyon fiyatlandırma yönteminin, opsiyonun süresi boyunca, herhangi bir zamanda 

kullanılabileceğinin varsayması durumunda dikkate alınır. Ancak Ģirketin, sadece opsiyon 

süresinin sonunda kullanılabilen bir opsiyonun değerini hesaplayan bir opsiyon fiyatlandırma 

yöntemini kullanması durumunda, opsiyonu yürürlükte bulunduğu dönemde (ya da opsiyonun 

süresi boyunca diğer dönemlerde) kullanılamamasından dolayı herhangi bir düzeltme 

yapılması gerekmez; çünkü ilgili yöntem opsiyonların söz konusu dönemlerde 

kullanılamayacağını varsayar. 

B9. Benzer Ģekilde, çalıĢanlara ihraç edilen hisse senedi opsiyonlarına yönelik diğer 

bir etken ise, örneğin opsiyonun devredilebilir olmaması ya da çalıĢanın iĢten ayrılması 

durumunda opsiyonu kullanmak zorunda olması gibi sebeplerden dolayı; opsiyonun çalıĢan 

tarafından erken olarak kullanılmasıdır. Opsiyonun erken olarak kullanılmasının etkileri B16-

B21‟ inci Paragraflarda belirtildiği gibi dikkate alınır. 
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B10. Piyasadaki bilgili ve istekli katılımcıların hisse senedi opsiyonunun (ya da diğer 

bir özkaynağa dayalı finansal aracın) fiyatını belirlerken dikkate almayacakları unsurlar, ihraç 

edilen hisse senedi opsiyonunun (ya da diğer bir özkaynağa dayalı finansal aracın) gerçeğe 

uygun değerini belirlerken de dikkate alınmaz. Örneğin çalıĢanlara ihraç edilen hisse senedi 

opsiyonları açısından, çalıĢanın sadece kendi perspektifine göre opsiyonun değerini etkileyen 

unsurlar, bilgili ve istekli piyasa katılımcıları tarafından fiyatın belirlenmesi ile alakalı 

değildir. 
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